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ВВЕДЕНИЕ 

Учет и контроль оплаты труда занимает одно из центральных мест в 

системе учета в организации. Учет труда и заработной платы должен 

обеспечить оперативный контроль над количеством и качеством труда, за 

использованием средств, включаемых в фонд заработной платы и выплаты 

социального характера. Бухгалтеры, занимающиеся расчетами оплаты труда, 

повседневно сталкиваются с необходимостью обращаться к нормативной 

документации. 

Начисление заработной платы, премирование, различные выплаты и 

компенсации, льготы и надбавки, оплата листков нетрудоспособности и 

социальных пособий, это далеко не полный перечень вопросов, для решения 

которых бухгалтер должен иметь достаточные знания, чтобы избежать 

ошибки, которые могли бы привести к санкциям трудовых инспекций и 

налоговых органов. Учитывая вышеизложенное, избранная тема 

исследования, является крайне актуальной на современном этапе. 

Бухгалтерский учет расчетов с сотрудниками по оплате труда имеет 

огромное значение для любого предприятия. Он представляет собой процесс 

сбора, сводки, регистрации информации о финансовом состоянии расчетов 

по оплате труда и предоставление этой информации внутренним 

пользователям отчетности. На основании такой информации руководство 

предприятия может осуществлять контроль размера заработной платы, 

производительности труда, эффективности использования рабочего времени 

и в целом уровня издержек. 

При этом главными задачами являются: осуществлять в заранее 

определенные сроки начисление и выплату заработной платы, своевременно 

и правильно включать в себестоимость производимой продукции затраты на 

оплату труда сотрудников предприятия, своевременно выплачивать налоги с 

фонда оплаты труда, начислять и перечислять взносы во внебюджетные 

фонды, составлять необходимую отчетность по труду и заработной платы. 
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Данная тема является актуальной, так как в условиях системы 

рыночного хозяйствования в соответствии с изменениями в экономическом и 

социальном развитии страны существенно меняется и политика в области 

оплаты труда, самостоятельно устанавливать формы, системы и размеры 

оплаты труда, материального стимулирования его результатов. Понятие 

заработная плата наполнилось новым содержанием, и охватывает все виды 

заработков (а также различных премий, доплат и социальных льгот), 

начисленных в денежной и натуральной формах (независимо от источников 

финансирования), включая денежные суммы работников за непроработанное 

время (ежегодные отпуск, праздничные дни). 

Целью выпускной квалификационной работы является изучение формы 

учета и контроля заработной платы в ООО СХП «Татарстан», а также 

разработка предложений по совершенствованию проблем, возникающих в 

процессе начисления, расчете и последующем контроле оплаты труда. 

Для поставленной цели необходимо: 

- изучить деятельность и финансовое состояние предприятия; 

- изучить теоретические аспекты по учету и контролю расчетов с 

работниками по оплате труда; 

- изучить системы оплаты труда на предприятии; 

- проанализировать состояние ведения учета и внутреннего контроля 

расчетов по оплате труда на предприятии; 

- осуществить проверку состояния внутреннего контроля расчетов по 

оплате труда; 

- на основе результатов исследования разработать направления по 

совершенствованию системы по оплате труда на предприятии. 

В качестве объекта исследования выбрано предприятие Общество с 

ограниченной ответственностью СХП «Татарстан» Балтасинского района. 

Объектом исследования является заработная плата в ООО СХП 

«Татарстан». 

Структурно выпускная квалификационная работа состоит из введения, 
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трех глав, заключения, списка литературы. 

В первой главе освещаются теоретические, методические и 

нормативно-правовые аспекты учета и контроля расчетов по оплате труда. 

Во второй главе дана характеристика деятельности предприятия, его 

организационная структура, результаты хозяйственной деятельности на 

примере ООО СХП «Татарстан». 

В последней части работы рассмотрены особенности синтетического и 

аналитического учета расчетов по оплате труда, методика проведения 

контрольных мероприятий по учету оплаты труда и конкретным 

рекомендациям, способным усовершенствовать учет на данном участке на 

примере ООО СХП «Татарстан». 

Методической базой для написания выпускной квалификационной 

работы послужили законодательные акты, нормативные документы, издания 

в области бухгалтерского учета, контроля и анализа хозяйственной 

деятельности, а также первичные учетные документы и регистры 

бухгалтерского учета, финансовая и статистическая отчетность 

анализируемого предприятия. В качестве правовой базы была задействована 

справочная правовая система «Консультант плюс».  
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1. Теоретические основы учета и контроля расчетов по оплате труда 

 

 

1.1. Нормативное регулирование расчетов по оплате труда 

 

Бухгалтерский учет труда и заработной платы занимает одно из 

центральных мест во всей системе учета на предприятии. Нормативное 

регулирование деятельности предприятий и организаций призвано 

обеспечить правильное и единообразное ведение бухгалтерского учета. При 

этом в нормативных документах, регулирующих бухгалтерский учет, 

происходят регулярные изменения, преимущественно направленные на 

приведение бухгалтерского учета в соответствии с другим 

законодательством. Рассмотрим актуальную нормативно-правовую базу, 

регулирующую бухгалтерский учет расчетов с персоналом по оплате труда. 

Среди федеральных законов в сфере труда основополагающее место 

отводится Трудовому кодексу Российской Федерации от 30 декабря 2001 г. 

№197-ФЗ. Он регулирует вопросы трудового права в отношении прав и 

обязанностей во взаимоотношениях работника и работодателя, закрепляет 

правила по оплате труда, нормированию и охраны труда, трудоустройству, 

профподготовке и переподготовке, обязательному социальному 

страхованию, а также в части разрешения трудовых споров. 

Страховые взносы являются налогом, который платит работодатель за 

работников. С 01.01.2017 г. начисление страховых взносов регулируется 

гл.34 НК РФ. Ставки и сроки перечисления также регламентируются 

федеральными законом. 

Существенное значение в регулировании бухгалтерского учета имеет 

Федеральный закон от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете». В нем 

определены правовые основы бухгалтерской деятельности и составления 

отчетности, а применительно к оплате труда - регулирование правил 

отражения операций по оплате труда в бухгалтерском учете предприятий. 
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Еще одним законодательным актом, касающимся оплаты труда, является 

Налоговый Кодекс Российской Федерации (часть вторая) от 05.08.2000 

№117-ФЗ. На данный документ опираются при списании затрат на оплату 

труда для целей налогообложения. 

В части заработной НК РФ регулирует величины удержанного налога, 

обоснованность предоставленных льгот и сроки перечисления налога. 

Правила расчета НДФЛ регулируются Налоговым Кодексом, главой 23 

«Налог на доходы физических лиц». 

Лицам, чьи доходы облагаются НДФЛ по ставке 13% (а это 

большинство россиян), могут быть предоставлены стандартные вычеты по 

НДФЛ (п.1ст.224 НКРФ). 

Стандартные вычеты представляют собой льготу в виде необлагаемой 

налогом в отчетном периоде суммы в зависимости от категории 

налогоплательщика. Предоставляется только по одному месту работу, т.е. 

если сотрудник трудится на нескольких работах одновременно, то вычеты он 

может получить только на одной из них по своему выбору. 

Налоговым кодексом в настоящее время определено два вида 

стандартных вычетов по НДФЛ: 

- вычет на детей предоставляется родителям или опекунам (пп.4п.1 

ст.218 НКРФ); 

- вычет на работника, если есть определенный «статус», инвалидность, 

награда (пп.1, 2 п.2 ст.218 НКРФ) 

Информация по размерам стандартных вычетов по НДФЛ подробно 

рассмотрена в ст.218 НКРФ. 

Налоговое законодательство контролирует не только порядок и размер 

удержания НДФЛ, но и сроки его перечисления. 

Согласно ст.136 ТК РФ, налоговый агент обязан выдавать зарплату раз в 15 

дней. Но отчисление в бюджет НДФЛ делают только один раз за это время – 

уже после конечного расчета размера вознаграждения служащего. А затем – 

почти сразу же удерживают и отчисляют налог. 
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Сроки перечисления НДФЛ установлены п. 6 ст.226 НК РФ. 

На территории России для регулирования оплаты труда, а также для 

определения размеров пособий по временной нетрудоспособности 

применяется минимальный размер оплаты труда. Согласно Федеральному 

закону «О минимальном размере оплаты труда» от 19 июня 2000 г. №82-ФЗ с 

1 мая 2018 года минимальный размер оплаты труда составляет 11163 рубля в 

месяц. 

Начисление и выплата пособий по временной нетрудоспособности и 

других пособий за счет Фонда социального страхования регулируется 

Федеральным законом от 29.12.2006 №255-ФЗ «Об обязательном социальном 

страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с 

материнством». 

Так же к нормативным актам, имеющим отношение к расчетам с 

персоналом по оплате труда относится Постановление Правительства РФ от 

24.12.2007 №922 «Об особенностях порядка исчисления средней заработной 

платы». 

По среднему заработку рассчитываются следующие компенсационные 

выплаты: 

- отпускные выплаты (ст.114 ТК РФ); 

- компенсации за неиспользованный отпуск (ст.178 ТК РФ); 

- время нахождения в командировке (ст.153 ТК РФ); 

- время простоев не по вине работника (ст.157 ТК РФ); 

- и т.д. 

Также согласно законодательству, из заработной платы работника 

могут быть произведены различные удержания: 

- удержания по исполнительным документам в виде алиментов и 

штрафов; 

- возмещение материального ущерба, нанесенного предприятию (брак); 

- профсоюзные взносы и т.д. 

Согласно ст.138 Трудового Кодекса РФ, общая сумма удержаний из 
10 

 



 

заработной платы работника не может превышать 20% заработной платы, 

причитающейся работнику. В отдельных случаях, размер удержаний может 

быть увеличен до 50% заработной платы или, в случае алиментов, - до 70% 

заработной платы, причитающейся работнику. Причем размер удержаний из 

заработной платы и иных видов доходов должника исчисляется из суммы, 

оставшейся после удержания налогов. 

Брак, возникший не по вине работника, оплачивается наравне с 

годными изделиями (ст.156 Трудового кодекса РФ). Если же в браке виноват 

работник, то: 

- полный брак оплате не подлежит; 

-частичный (исправимый) брак оплачивается по пониженным 

расценкам в зависимости от степени годности продукции. 

Работник также обязан возместить работодателю причиненный ему 

прямой действительный ущерб (ст.238 Трудового кодекса РФ). При этом 

законодательство предусматривает следующий порядок возмещения: 

- если виновный работник готов добровольно возместить причиненный 

ущерб, то по согласованию с работодателем допускается возмещение ущерба 

с рассрочкой платежа. При этом работник должен дать письменное 

обязательство с указанием конкретных сроков каждого платежа (ст.248 

Трудового кодекса РФ); 

- если работник не согласен добровольно возместить сумму 

причиненного ущерба, то работодатель на основании распоряжения 

руководителя организации (изданного не позднее месяца со дня 

окончательного установления размера причиненного ущерба) может 

взыскать ее в бесспорном порядке лишь в случае, когда сумма ущерба не 

превышает среднемесячного заработка работника. Если же сумма ущерба 

превышает среднемесячный заработок, то взыскать ее можно только в 

судебном порядке (ст.248 Трудового кодекса РФ). 

При расчете оплаты труда работников, в зависимости от специфики 

работы предприятия, появляется необходимость начисления таких выплат 
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как, работа в праздничные, в ночные часы, сверхурочные. 

Сверхурочная работа оплачивается за первые два часа работы не менее 

чем в полуторном размере, за последующие часы — не менее чем в двойном 

размере. Конкретные размеры оплаты за сверхурочную работу могут 

определяться коллективным договором, локальным нормативным актом или 

трудовым договором (ст.152 ТК РФ). 

По статье 154 Трудового кодекса каждый час работы в ночное время 

компания обязана оплатить в повышенном размере по сравнению с работой в 

нормальных условиях. Размер доплаты за ночной труд не может быть ниже 

установленного трудовым законодательством. 

Минимальный размер доплаты за ночной труд определен 

постановлением Правительства РФ (пост. Правительства РФ от 22.07.2008 

№554). Он составляет 20 процентов часовой тарифной ставки или оклада 

(рассчитанного в пересчете на час работы) за каждый час труда в ночное 

время. Этим же документом, а также статьей 96 Трудового кодекса 

определено, что ночным временем считается промежуток с 22:00 до 6:00. 

Оплата труда в выходные и нерабочие праздничные дни регулируется 

ст.153 ТК РФ и не может быть меньше, чем в двойном размере. Конкретные 

размеры оплаты за работу, в выходной или нерабочий праздничный день 

могут устанавливаться коллективным договором, локальным нормативным 

актом, принимаемые с учетом мнения представительного органа работников, 

трудовым договором. 

К нормативно-правовому регулированию трудового законодательства 

относится Положение по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской 

отчетности, а также стандарты по бухгалтерскому учету таких объектов 

бухгалтерского учета, как расходы организации и прибыль. 

При организации учета расчетов по оплате труда, учитывают правила, 

закрепленные в Учетной политике предприятия, которая определяется в 

соответствии с ПБУ 1/2008 «Учетная политика организации», утвержденным 

Приказом Минфина РФ от 06.10.2008 №106н. 
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Поскольку затраты организации на оплату труда относятся к расходам 

по обычным видам деятельности, то также используют ПБУ 10/99 «Расходы 

организации», утверждено Приказом Минфина России от 06.05.1999 г. №33н. 

При организации бухгалтерского учета расчетов с персоналом по 

оплате труда руководствуются также различными методическими 

указаниями по ведению бухгалтерского учета, инструкциями и 

рекомендациями, разработанными Минфином РФ и федеральными органами 

исполнительной власти. 

Сюда относится План счетов бухгалтерского учета финансово-

хозяйственной деятельности организаций и Инструкция по его применению, 

утвержденные приказом Минфина РФ от 31.10.2000 г. №94н. В соответствии 

с этим документом учет расчетов с персоналом по оплате труда ведется на 

счете 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда». Аналитический учет по 

данному счету ведется по каждому работнику организации. 

На предприятиях для целей бухгалтерского учета разрабатываются 

учетная политика, распоряжения и приказы руководства, рабочие 

инструкции и конкретные указания по осуществлению бухгалтерского учета. 

Таким образом, порядок учета выплат по заработной плате 

регулируется множеством федеральных законов и законодательных актов. 

Каждый бухгалтер и руководитель предприятия должны самостоятельно 

следить за выходом новых нормативных документов о труде, за изменениями 

в учете заработной платы, изменениями в налоговом законодательстве и 

выплатах за счет средств социального страхования. 

Также существуют отчетность, которая касается расчетов по оплате 

труда, и она тоже регулируется законодательством. 

Отчетность по форме 6-НДФЛ и 2-НДФЛ формируется для того, чтобы 

работодатель мог отчитаться за доходы нанятых физических лиц. 

Форма 6-НДФЛ необходима для проверки соблюдения сроков 

перечисления НДФЛ с выплаченного дохода. Сроки предоставления и 

порядок заполнения отчетности по форме 6-НДФЛ регулируется 
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Федеральным законом от 02.05.2015 №113-ФЗ. Эта отчетность 

ежеквартальная. 

Форма 2-НДФЛ необходима для проверки полноты перечисления 

НДФЛ с полученного работником дохода. Форма справки 2-НДФЛ 

утверждена приказом ФНС РФ от 30.10.2015 №ММВ-7-11/485@. Эта 

отчетность предоставляется раз в год. 

С 01.01.2017 г. Объединены два отчета РСВ-1 и 4-ФСС в один отчет – 

Единый расчет страховых взносов. Отчет сдается в ИФНС, а не во 

внебюджетные фонды. Форма и инструкция по заполнению расчета 

утверждены приказом ФНС от 10.10.2016 №ММВ-7-11/551. Отчетность 

ежеквартальная. 

Форма 4-ФСС по взносам на «травматизм» осталась под контролем 

Фонда социального страхования. Данная форма отчета утверждена приказом 

ФСС РФ от 26.09.2016 №381. Отчетность ежеквартальная. 

Форма СЗВ-М необходима для того, чтобы ПФР оперативно получало 

информацию о занятости пенсионеров. Данная форма утверждена 

Постановлением Правления ПФР от 01.02.2016 №83п. Отчетность 

ежемесячная. 

Также необходимо отчитываться о среднесписочной численности 

работников предприятия. Сведения о среднесписочной численности 

работников за 2016 году подают все компании независимо от вида 

деятельности и режима налогообложения. Даже при отсутствии работников 

отчет нужно сдать (письмо Минфин России от 04.02.14 №03-02-07/1/4390). 

Исключение касается только ИП. Они не сдают нулевой отчет. На бумаге 

сведения о среднесписочной численности работников в 2017 году сдают 

компании, у которых среднесписочная численность работников менее 100 

человек. Остальные представляют отчет в электронном виде (п.3 ст.80 НК 

РФ, приказ ФНС России от 10.07.07 №ММ-3-13/421@). 
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1.2. Виды, формы и основы учета расчетов по оплате труда 

 

Оплата труда – система отношений, связанных с оплатой 

работодателем труда работников в соответствии с законами, локальными 

нормативными актами и трудовыми договорами. 

Фонд оплаты труда – все расходы на заработную плату персонала, в 

том числе премии, надбавки, компенсации из любого источника 

финансирования. В состав фонда оплаты труда включаются начисленные 

предприятием суммы оплаты труда в денежной и натуральной формах за 

отработанное и неотработанное время, стимулирующие доплаты и надбавки, 

компенсационные выплаты, связанные с режимом работы и условиями труда, 

премии и единовременные поощрительные выплаты, а также выплаты на 

питание, жилье, топливо, носящие регулярный характер. 

Всю начисленную на предприятии заработную плату можно 

подразделить на следующие виды: 

- основная заработная плата; 

- дополнительная заработная плата; 

- премии, вознаграждения по итогам работы за год. 

К основной зарплате относится оплата, начисляемая работникам за 

отработанное время, количество и качество выполненных работ, т.е. оплата 

по сдельным расценкам, окладам, тарифным ставкам. 

К дополнительной зарплате относятся выплаты за неотработанное 

время, предусмотренные законодательством по труду: оплата очередных 

отпусков, перерывы в работе кормящих матерей, льготных часов подростков 

и выходного пособия при увольнении. 

Основная заработная плата начисляется в зависимости от принятых на 

предприятии форм оплаты труда. Основная заработная плата согласно ТК РФ 

не должна выплачиваться работникам реже, чем два раза в месяц. 

Дополнительная заработная плата начисляется на основании документов, 

подтверждающее право работника на оплату за неотработанное время. 
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Не включается в ФОТ также важнейшая составляющая средств, 

направляемых на потребление, - дивиденды, проценты по акциям членов 

трудового коллектива и доходы по вкладам членов трудового коллектива в 

имущество предприятия. 

Начисление заработной платы и других видов оплат представляет 

собой, с одной стороны, определение сумм долга организации работникам, а 

с другой – соответствующих счетов, на которые должна быть отнесена 

оплата труда. 

Заработная плата работникам организаций в соответствии с 

законодательством о труде выплачивается не реже чем каждые полмесяца в 

сроки, установленные коллективным договором. Размер аванса также 

регулируется законодательством и составляет не менее 40% от заработной 

платы. Заработная плата представляет собой вознаграждение, выплачиваемое 

за труд в зависимости от квалификации работника, сложности, количества, 

качества и условий выполняемой работы, а также компенсационные и 

стимулирующие выплаты. 

К компенсационным выплатам относятся доплаты и надбавки за работу 

в условиях, отклоняющимся от нормальных, работу в особых климатических 

условиях и на территориях, подвергшихся радиоактивному загрязнению, и 

иные выплаты компенсационного характера. 

Стимулирующими выплатами являются доплаты и надбавки 

стимулирующего характера, премии и иные поощрительные выплаты. 

Сумма заработной платы, причитающейся работнику, определяется 

формой и системой оплаты труда, установленной для данного работника. 

Существующие формы и системы оплаты труда представлены на рисунке. 

При сдельной форме оплаты труда заработная плата сотрудников 

зависит от количества произведенной продукции (работ, услуг) и расценки за 

каждую единицу, установленной в зависимости от качества продукции, 

сложности работы и условий труда. 
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Рисунок 1. – Формы и системы оплаты труда 

При повременной форме оплаты труда заработная плата сотрудника 

зависит от количества отработанного времени и тарифной ставки, 

установленной в зависимости от квалификации сотрудника и условий труда. 

Помимо заработной платы, начисленной по сдельной системе и 

тарифным ставкам, предприятие выплачивает работникам компенсационные 

и стимулирующие доплаты. Размер доплат и условия их выплаты 

устанавливаются предприятием самостоятельно, и фиксируется в локальных 

нормативных актах или индивидуальных трудовых договорах. При этом 

размер доплат не может быть ниже установленного Трудовым кодексом 

минимума. К таким доплатам относятся следующие выплаты: 

- за работу в сверхурочное время; 

- за работу в ночное время; 

- за работу в праздничные и выходные дни; 

- за совмещение профессий; 

- за работу во вредных условиях труда; 

- за простой по вине работодателя и др. 

Для оформления учета труда и заработной платы применяются 

следующие первичные документы: 

1) Приказ (распоряжение) о приеме работника на работу (форма Т-1) – 

применяется для оформления работников, принимаемых на работу по 
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трудовому договору в штатный состав или по совместительству. 

2) Личная карточка работника (форма Т-2) – содержит сведения о 

работнике, заполненные на основании представленных личных документов 

(паспортные данные, стаж работы, образование, поощрения, замечания и 

др.). 

3) Штатное расписание (Форма Т-3) - представляет собой перечень 

всех должностей, которые должны быть на предприятии, с указанием их 

окладов или тарифных ставок и планируемой численности работников на 

каждой должности. 

4) Приказ (распоряжение) о переводе работника на другую работу 

(Форма Т-5) – используется для оформления перемещения внутри 

организации. 

5) Приказ (распоряжение) о предоставлении отпуска работнику (Т-6) – 

применяется для оформления отпуска, предоставляемого работнику в 

соответствии с его заявлением. 

6) Графиков отпусков (Форма Т-7) – содержит перечень всех 

работников с указанием предполагаемых сроков предоставления отпусков в 

календарном году. 

7) Приказ (распоряжение) о прекращении (расторжении) трудового 

договора с работником (увольнении) (Форма Т-8) – представляет собой 

приказ на увольнение работника с указанием причины увольнения. 

8) Приказ (распоряжение) о направлении работника в командировку 

(Форма Т-9) – применяется для оформления направления работника в 

служебную командировку. (Приложение А) 

9) Приказ (распоряжение) о поощрении работника (Форма Т-11) – 

используется для начисления премий, не включаемых в систему оплаты 

труда. 

10) Табель учета рабочего времени (Форма Т-13) - применяется для 

учета отработанного и неотработанного сотрудниками времени, для контроля 

над соблюдением работникам режима труда и отдыха. (Приложение Б) 
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11) Расчетно-платежная ведомость (Форма Т-49) – используется для 

начисления и выплаты заработной платы работникам предприятия. 

(Приложение В) 

12) Расчетная ведомость (форма Т-51) – используется для начисления 

заработной платы работникам предприятия. (Приложение В) 

13) Платежная ведомость (форма Т-53) – используется для выплаты 

заработной платы работникам наличными средствами через кассу 

предприятия. 

14) Лицевой счет (форма Т-54) – применяется для ежемесячного учета 

сведений о заработной плате сотрудника в течение календарного года. 

15) Записка-расчет о предоставлении отпуска работнику (форма Т-60) – 

используется для расчета отпускных выплат или компенсации за 

неиспользованный отпуск. 

16) Записка-расчет о прекращении (расторжении) трудового договора с 

работником (увольнении) (форма Т-61) – применяется для расчета 

заработной платы и других выплат, которые должны быть выданы работнику 

при увольнении. 

17) Акт о приеме работ, выполненных по срочному трудовому 

договору, заключенному на время выполнения определенной работы (форма 

Т-73) – используется для оформления приема-сдачи работ и начисления 

заработной платы работникам, работающим по договорам ГПХ. 

Аналитический учет расчетов по оплате труда ведется по каждому 

сотруднику с использованием лицевых счетов. Лицевой счет открывается на 

основании приказа (распоряжения) о приеме на работу. В лицевом счете 

указываются ФИО работника, структурное подразделение, куда он принят, 

табельный номер, количество детей и другие сведения о нем. По окончанию 

месяца в лицевом счете приводятся данные о начисленных суммах по виду 

оплат, об удержаниях и вычетах, о сумме к выплате или задолженности 

работника перед организацией. Лицевой счет открывается на год. По 

окончании года лицевой счет закрывается и на следующий год открывается 
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новый. И так каждый год пока работник трудится в организации. Срок 

хранения лицевых счетов 75 лет. Ведение лицевых счетов по указанным 

формам не является обязательным (п.4 ст.9 Федерального закона от 

06.12.2011 №402-ФЗ). Работодатель вправе самостоятельно разработать 

форму первичной документации для отражения сведений о выплаченной в 

течение календарного года заработной плате. В настоящее время заработная 

плата ведется в специальных программах, в которых предусмотрено кроме 

всего прочего и ведение лицевых счетов работников. В таком случае лицевой 

случае лицевой счет работника должен ежемесячно распечатываться в 2-х 

экземплярах, заверяться подписью ответственного лица, один экземпляр 

выдается сотруднику на руки, а другой вкладывается в бумажный лицевой 

счет сотрудника. 

Для учета расчетов с работниками по заработной плате предназначен 

активно-пассивный счет 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда». 

кредитовое сальдо счета показывает задолженность предприятиям своим 

работникам по начисленной оплате труда. Дебетовое сальдо счета 

показывает задолженность работников предприятию по выплаченной 

авансом заработной плате. 

По кредиту счета отражается начисление заработной платы по всем 

категориям работников, по дебету счета отражаются удержания из 

заработной платы сотрудников и выплата заработной платы. 

Согласно законодательству, из заработной платы работника могут быть 

произведены различные удержания: 

- удержания по исполнительным документам в виде алиментов или 

штрафов; 

- удержание излишне выплаченных вследствие ошибок сумм; 

- возврат неиспользованных подотчетных сумм; 

- удержание за неотработанные дни отпуска; 

- возмещение материального ущерба, нанесенного предприятию; 

- профсоюзные взносы; 
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- НДФЛ; 

- взносы в йПенсионны  фонд и т.д. 

Таблица 1 - Бухгалтерские записи оп  счету 70  
Содержание операции Дебет Кредит 
Начисление заработной платы мработника  разных 
категорий 20,23,25,26,44,08 70 

Начислены пособия оп  временной нетрудоспособности и 
едруги  пособия за тсче  средств ФСС 69 70 

Начислены отпускные выплаты аз  счет ранее осозданног  
резерва на уоплат  отпусков 96 70 

Из заработной ыплат  работников удержан НДФЛ 70 68 
Из йзаработно  платы работников произведены яудержани  
подотчетных сумм 70 71 

Из заработной ыплат  работников произведены удержания аз  
нанесенный предприятию ущерб 70 73 

Из йзаработно  платы работников произведены яудержани  за 
товары, выданные в кредит 70 73 

Из заработной платы вработнико  произведены удержания 
по мисполнительны  листам, алиментам и едруги  удержания 
по мзаявления  работников 

70 76 

Выплачена мработника  заработная плата 70 50,51 
Депонированная язаработна  плата сдана в к бан 70 76 

 

Согласно законодательству, из йзаработно  платы работника тмогу  быть 

произведены еразличны  удержания: 

- удержания по мисполнительны  документам в виде валименто  или 

штрафов; 

- удержание еизлишн  выплаченных вследствие кошибо  сумм; 

- возврат хнеиспользованны  подотчетных сумм; 

- удержание аз  неотработанные дни отпуска; 

- евозмещени  материального ущерба, нанесенного юпредприяти ; 

- профсоюзные взносы; 

- ЛНДФ ; 

- взносы в йПенсионны  фонд и т.д. 

Согласно ст.138 ТК ФР , общая сумма удержаний зи  заработной платы 

аработник  не может ьпревышат  20% заработной платы, причитающейся 

уработник . В отдельных случаях рразме  удержаний может быть нувеличе  до 

50% заработной ыплат  или, в еслуча  уплаты алиментов, - до 70% йзаработно  
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платы, причитающейся работнику. 

гНало  на доходы физических цли  удерживается из ысумм  заработной 

платы, йначисленно  работнику за отчетный дперио . 

НДФЛ рассчитывается по еформул : 

НДФЛ = (ЗП-СВ)*13%, (1) 

егд  ЗП – сумма йзаработно  платы работника аз  отчетный месяц, 

СВ – йстандартны  вычет. 

НДФД учитывается ан  активно-пассивном счете 68 « ыРасчет  по 

налогам и сборам» на мотдельно  субсчете «Расчеты по ЛНДФ ». НДФЛ 

отражается в еучет  следующими проводками: 

70/68-1-удержан ЛНДФ  из заработной ыплат  работника. 

68-1/51-перечислен ЛНДФ  в бюджет. 

Страховые ывзнос  являются налогом, который тплати  работодатель за 

работника. 

еСтраховы  взносы имеют юсоциальну  направленность и яначисляютс  

от суммы начисленной йзаработно  платы по следующим мставка : 

- взносы в Пенсионный дфон  – 22%; 

- взносы в дФон  социального страхования -2,9%; 

- ывзнос  в Фонд обязательного омедицинског  страхования -5,1%. 

Эти ставки яприменяютс  для работников, совокупный ддохо  которых 

нарастающим митого  с начала агод  не превысил 876000 рублей. иЕсл  

совокупный доход превысил юпредельну  величину, то взносы яперечисляютс  

только в РПФ  по ставке 10%. 

С 01.01.2017 года страховые взносы ывзят  под контроль ИФНС, т.е. 

теперь все ывзнос  перечисляются на асчет  налоговой службы. 

Страховые взносы в дФон  социального страхования ан  страхование от 

хнесчастны  случаев на производстве и профессиональных заболеваний 

начисляются оп  ставке 0,2%. Ставка взносов яустанавливаетс  каждому 

предприятию оиндивидуальн  (0,2-8,5%) Территориальным управлением СФС  

на один календарный дго . 
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Страховые взносы и ывзнос  в ФСС на естраховани  от несчастных 

вслучае  на производстве яначисляютс  ежемесячно и перечисляются 

мработодателе  ежемесячно не позднее 15 ачисл  месяца, следующего за 

ммесяце  начисления заработной ыплат . 

Эти взносы яучитываютс  на активно-пассивном есчет  69 «Расчеты по 

социальному юстраховани  и обеспечению». Для окаждог  вида взносов ан  

сч.69 открывается йотдельны  субсчет. 

Кредитовое сальдо оп  счету 69 показывает задолженность япредприяти  

внебюджетным фондам по мначисленны  страховым взносам. еДебетово  

сальдо по усчет  показывает задолженность внебюджетных вфондо  

предприятию по излишне муплаченны  страховым взносам. 

Таблица 2 - еБухгалтерски  записи по усчет  69 
Содержание операции Дебет Кредит 
Начислены страховые ывзнос  на заработную плату 

вработнико  разных категорий 20,23,25,26,44 69 

Начислены страховые ывзнос  на отпускные выплаты 
мработника  за счет резерва ан  оплату отпусков 96 69 

Зачтены расходы, епроизведенны  за счет средств С ФС 69 70 
Перечислены страховые ывзнос  во внебюджетные ы фонд 69 51 

 

За счет средств СФС  работодатель может выплачивать уработник  

следующие виды пособий: 

- епособи  по временной инетрудоспособност ; 

- пособие по ибеременност  и родам; 

- единовременное епособи , женщинам, вставшим на туче  в ранние 

сроки ибеременност ; 

- единовременное пособие ипр  рождении ребенка; 

- еежемесячно  пособие по уходу аз  ребенком до достижения ми  

возраста 1,5 лет; 

- социальное епособи  на погребение. 

еНаиболе  распространенным видом твыпла  является пособие по 

йвременно  нетрудоспособности. Оно начисляется уработник  в случае: 

- его болезни иил  болезни членов его исемь ; 
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- ухода в отпуск оп  беременности и мрода . 

Основанием для яначислени  пособия является листок йвременно  

нетрудоспособности, выданный медицинским мучреждение . Размер пособия 

зависит то  заработной платы асотрудник  за предыдущие адв  календарных 

года и остраховог  стажа работника, который яисчисляетс  по его трудовой 

екнижк . 

Для исчисления япособи  по временной инетрудоспособност  по 

беременности и мрода  необходимо рассчитать средний кзаработо  сотрудника 

по формуле: 

ЗСД  = , (2) 

где СДЗ – йсредни  дневной заработок аработник , 

∑ЗПi - сумма заработной ыплат  сотрудника за предыдущие адв  

календарных года, 

730 - число хкалендарны  дней за епредыдущи  два календарных агод . 

Если средний заработок аработник  превышает 1901,37 рублей, то 

епособи  по временной нетрудоспособности яисчисляетс  из этой йпредельно  

суммы. 

Пособие оп  временной нетрудоспособности, а етакж  по БиР за дперио  

нетрудоспособности начисляется по еформул : 

Пвн = СДЗ*k*Д, (3) 

где нПв  – пособие по временной инетрудоспособност , 

СДЗ - средний дневной кзаработо ; 

k – корректирующий коэффициент, зависящий то  стажа работника, %; 

Д - околичеств  дней временной нетрудоспособности. 

йКорректирующи  коэффициент, в изависимост  от страхового астаж  

работника имеет следующие язначени : 

- при стаже менее 5 тле  – 60%; 

- при стаже от 5 од  8 лет – 80%; 

- при естаж  более 8 лет – 100%. 
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При страховом стаже емене  6месяцев размер больничного тсостави  не 

более оодног  МРОТ за полный йкалендарны  месяц 

(внастоящеевремя11163рубля). 

В еразмер  100%, независимо от страхового астаж  работника, 

начисляется епособи  по БиР, епособи  по временной нетрудоспособности ипр  

наличии трех и еболе  детей в возрасте од  18 лет, при мтрудово  увечье и 

мпроизводственно  заболевании. 

Кроме того, ядл  расчета отпуска по ибеременност  и родам есть 

еисключаемы  дни при ерасчет  среднедневного заработка. оЭт  те дни, когда 

аон  находилась в отпуске оп  беременности и родам и в отпуске оп  уходу за 

мребенко  как до 1,5 лет, кта  и до 3 лет. еТакж , если это повлияет ан  расчет в 

усторон  увеличения, закон ен  запрещает произвести так юназываему  замену 

лет, т.е. в случае если ипр  начислении декретного аотпуск  хотя бы в один из 

двух тле  попадают дни исключаемого адоход , то она вправе ьзаменит  их на 

йдруго  год, в мкоторо  нет такого периода. оН  это только с описьменног  

заявления сотрудницы. 

Пособие аз  первые три ядн  болезни оплачивает ьработодател  и 

отражается в еучет  проводкой: 20, 23, 25, 26, 44/70. 

Пособие за епоследующи  дни болезни оплачивается аз  счет средств 

СФС  и отражается в учете проводкой: 69/70. 

Пособие оп  уходу за ребенком од  достижения им 1,5 лет явыплачиваетс  

работодателем на иосновани  заявления работника и предоставления копии 

свидетельства о рождении ребенка. Пособие яначисляетс  и выплачивается 

ежемесячно в размере 40% от осреднедневног  заработка сотрудника, йкоторы  

рассчитывается по формуле 2. оСам  ежемесячное пособие рассчитывается оп  

формуле: 

Прб = СДЗ*0.4*30.4, (4) 

егд  Прб – пособие оп  рождению ребенка; 

30,4 – есредне  количество календарных дней в месяце. 

В 2018 году еминимально  ежемесячное пособие по ууход  за первым 
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ребенком составляет 4465,20рублей, аз  вторым и последующим 6284,65 

йрубле . Максимальный размер япособи  составляет 24536,57 рублей. 

еКром  этих пособий, за тсче  средств ФСС выплачиваются еследующи  

пособия: 

- единовременное пособие мженщина , ставшим на туче  в медицинских 

хучреждения  в ранние сроки ибеременност . Размер указанного пособия 

тсоставляе  628,47рублей. 

-единовременное пособие при ирождени  ребенка. Размер япособи  

составляет 16759,09 рублей. 

- есоциально  пособие на погребение, рразме  которого составляет 

5701,31 рублей. 

еуТакж  существуют выплаты, связанные с оплатой труда, 

ерассчитываемы  по среднему узаработк : 

- отпускные выплаты; 

- компенсация аз  неиспользованный отпуск; 

- время янахождени  в командировках; 

- время епросто  не по евин  работника; 

- выходное епособи  и т.д. 

яДл  расчета среднего заработка яучитываютс  все предусмотренные 

системой ыоплат  труда выплаты, еприменяемы  у работодателя, онезависим  

от источников этих твыпла  (заработная плата, премии, инадбавк , доплаты к 

тарифным мставка  и т.д.). Не учитываются ипр  расчете выплаты социального 

ахарактер  (материальная помощь) и ывыплат , не относящиеся к еоплат  труда 

(оплата истоимост  питания, проезда и т.д.). 

Расчет йсредне  заработной платы работника япроизводитс  исходя из 

фактически йначисленно  ему заработной ыплат  и фактически оотработанног  

времени за 12 календарных вмесяце , предшествующих периоду, в етечени  

которого за работником ясохраняетс  средняя заработная аплат . Расчет 

среднего азаработк  производится по формуле: 
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СДЗ = , (5) 

где СДЗ – средний йдневно  заработок сотрудника, 

∑ЗПi – сумма йзаработно  платы сотрудника за епредыдущи  12 

календарных месяцев; 

29,3 – среднемесячное очисл  календарных дней; 

n – количество полностью хотработанны  месяцев; 

M – количество йдне , отработанных сотрудником, в ен  полностью 

отработанных месяцах. 

оКоличеств  дней, отработанных мсотруднико , в не юполность  

отработанных месяцах, которое ярассчитываетс  для каждого месяца оп  

формуле: 

М = (29,3/Дм)* фД , (6) 

где Дм – околичеств  календарных дней в рассматриваемом месяце; 

Дф – околичеств  календарных дней, приходящееся ан  время, 

фактически отработанное мсотруднико  в данном емесяц . 

Не полностью иотработанным  месяцами являются те, в течение 

которых: 

1) за мработнико  сохранялся средний заработок в соответствии с 

мзаконодательство  РФ (командировка и др.); 

2) работник получал епособи  по временной нетрудоспособности иил  

пособие по БиР; 

3) кработни  не работал в связи с мпростое  по вине работодателя иил  по 

причинам, не мзависящи  от работодателя и аработник ; 

4) работник не лучаствова  в забастовке, он  в связи с мэти  не мог 

выполнять юсво  работу; 

5) работнику предоставлялись едополнительны  оплачиваемые 

выходные идн  для ухода аз  детьми-инвалидами и иинвалидам  детства; 

6) имели место едруги  случаи освобождения от ыработ  с полным иил  

частичным сохранением йзаработно  плат или без ыоплат  (отпуск за свой тсче
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EйA отпуск). 

При AисчислениEиA AсреднегEо A заработка AначисленныEе A за AэтEоA AвремEя A суммы 

исключаются AиEз A AсуммEы A заработной AплатEы A за AпредыдущиEе A 12 AкалендарныEх A 

месяцев, а AтакжEе A AиEз A расчетного AпериодEаA исключается AнеотработанноEе A AвремEя A. 

Компенсационные выплаты, AопределяемыEе A AпEо A среднему AзаработкEуA, 

рассчитываются AпEо A AформулEе A: 

В = СДЗ*AEД A, (7) 

AгдEе A В - AсуммEа A компенсационных AвыплаEтA, 

AEД A - количество календарных AднеEйA, AзEа A которые AдолжнEа A быть AначисленEаA 

AданнаEяA выплата. 

 

1.3. Понятие AEиA AвидEыA контроля AрасчетоEвA по AоплатEе A Aтруд Eа 

 

Контроль – процесс AопределениEя A, AоценкEиA и AинформациEиA об AотклонениEяA 

AдействительныEхA значений от AзаданныEх A AилEиA их AсовпадениEи A и Aрезультата Eх A 

AанализEа A. 

Контроль осуществляется AлицамEиA, AпрямEо A и AкосвеннEоA зависящими AоEтA 

AпроцессEа A. Проверка (ревизия) – AконтролEь A AлицамEиA, не AзависящимEиA от AпроцессEа

A. 

AКонтролEь A можно классифицировать: 

- AпEо A AпринадлежностEиA к AпредприятиEюA субъекта AконтролEя A ( AвнешниEйA, 

внутренний); 

- по AоснованиEюA AдлEяA обязанности (AдобровольныEй A, по AуставEуA, AдоговорноEй

A, по закону); 

- AпEо A AобъектEуA контроля (AзEа A объектами, AзEа A AрешениеEмA, за результатами); 

- AпEо A AрегулярностEиA (регулярный, AспециальныEйA, не AспециальныEйA). 

AEКA методам контроля AотносятсEя A AревизиEя A и Aауди EтA. 

В AцеляEхA AконтролEя A над достоверностью AрасчетоEвA AпEо A оплате AEс A 

сотрудниками AпредприятиEя A AприменяютсEяA такой метод AконтролEя A AкаEк A ревизия. 

, учебны

AРевизиEяA – это AведомственнаEяA AпроверкEа A, осуществляемая по 
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AраспоряжениEюA AвышестоящиEхA органов AEс A целью AвыявлениEя A AEиA устранения 

недостатков AEвA AбухгалтерскоEмA учете AEиA наказания AвиновныEх A. AПEо A результатам 

ревизии AсоставляетсEя A AакEтA ревизии, AсодержащиEй A информацию AдлEяA 

AвышестоящиEхA органов. 

Основной AцельEюA AревизиEи A при AпроверкEе A оплаты Aтруд Eа A AявляетсEя A 

определение сильных AстороEнA AконтролEя A, чтобы AубедитьсEя A, что AсущественныEеA 

AошибкEиA отсутствуют. 

Основная AзадачEаA AревизиEи A оплаты Aтруд Eа A – проверка AсоблюдениEя A 

AнормативнEоA-правовых актов AпрEиA AначислениEиA оплаты Aтруд Eа A, удержания AиEз A AнеEе A 

и выявление AзлоупотреблениEй A. 

AЗадачEиA ревизора: 

- AпроверкEа A наличия AEиA AсоответствиEяA законодательству первичных 

AдокументоEвA AпEо A учету AрабочегEоA времени, AобъемEаA AвыполненныEхA работ, услуг, 

AвыпущенноEйA AпродукциEи A; 

- проверка AправильностEиA отражения Aучетны EхA AданныEх A на счетах 70, 73, 

76, 69, 68. 

AПроцесEс A AревизиEи A делится AнEа A три AосновныEхA AэтапEа A проведения: 

- подготовка AEиA AпланированиEеA ревизии; 

- AвыполнениEеA проверки AEиA AоформлениEе A рабочей документации; 

- AсоставлениEеA AзаключениEя A о Aрезультата Eх A ревизии. 

AПриступаEя A AEк A проверке, ревизор AдолжеEн A AсамостоятельнEоA определить 

AметоEдA проверки – AсплошноEй A AилEиA выборочный. 

Перед AначалоEмA AпроверкEиA ревизор AдолжеEн A ознакомить Aе Eе A AучастникоEв A с 

содержанием AпрограммEыA AревизиEи A. 

Особенное AвниманиEе A при AпроверкEе A Aнужн EоA уделить расчетам AпEо A 

AсреднемEуA заработку AEвA различных Aслучая Eх A, AособеннEо A это отпускные, 

AкомандировочныEеA, AкомпенсациEиA при AувольнениEи A, по AвременноEйA 

AнетрудоспособностEи A. 

Перечень основных AвопросоEвA, AподлежащиEхA проверке: 

- AсоблюдениEе A штатной AдисциплинEыA, AзаконностEьA установления надбавок 
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AEиA AдоплаEтA; 

- состояние AтабельногEоA учета AнEа A AпредприятиEи A; 

- правильность оформления AпервичныEхA AдокументоEвA по AначислениEя A 

заработной AплатEы A, AсвоевременностEьA выплаты заработной AплатEы A; 

- AдостоверностEьA расчетов AпEо A отпускам, AбольничныEмA AлистаEмA, пособия в 

AсоответствиEиA AEс A действующими AположениямEи A; 

- обоснованность AвыплатEыA AпремиEйA, достоверность показателей AдлEяA AиEх A 

начисления; 

- AправильностEьA исчисления AНДФEЛA AEиA других обязательных AудержаниEй A 

AиEз A заработной AплатEы A, наличие AнарушениEй A, AвызывающиEх A необходимость их 

AпересчетEаA; 

- AправильностEьA отнесения AсумEм A на AзатратныEе A AсчетEа A; 

- организация аналитического AучетEа A AEиA соответствие Aег EоA синтетическому 

AучетEуA. 

AИсточникамEи A информации служат AдокументEыA AпEо A приему, AувольнениEюA, 

переводу AсотрудникоEвA, AпервичныEеA документы, регистры AбухгалтерскогEоA 

AучетEа A и AотчетностEь A: штатное AрасписаниEе A, AположениEяA, приказы, распоряжения, 

AконтрактEы A, AдоговорEыA ГПХ, AтабелEи A учета AрабочегEоA AвременEи A, листки по 

AвременноEйA AнетрудоспособностEи A, исполнительные AлистEы A, расчетные AEиA 

AплатежныEеA ведомости, лицевые AсчетEа A. 

AПриступаEя A к AпроверкEе A расчетов AEс A AперсоналоEмA по оплате Aтруд Eа A, AревизоEрA 

должен AвыяснитEьA: 

- какие AформEыA AEиA оплаты труда AприменяютсEяA AнEа A предприятии; 

- AимеетсEяA ли AвнутреннEе A AположениEеA об оплате Aтруд Eа A AработникоEвA и 

AколлективныEй A трудовой AдоговоEр A; 

- AсписочныEй A состав работников; 

- AкаEк A AорганизоваEнA учет AрасчетоEвA по AоплатEе A Aтруд Eа A. 

Проверку обязательств AорганизациEиA AпEо A расчетам AEс A персоналом AпEо A 

AоплатEе A труда начинают AEс A AподтверждениEя A учетных AданныEх A по AсчетEуA 70. AДлEяA 

этого кредитовое AсальдEо A AпEо A данному AсчетEуA сверяют AEс A AсоответствующимEиA 
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ведомостями по AначислениEюA AзаработноEй A платы. AПр EиA повременной AсистемEеA 

AоплатEыA труда выясняют AобоснованностEь A AприменениEя A тарифных AставоEк A и 

AдолжностныEхA AокладоEвA и соблюдение Aуслови Eй A AконтрактоEвA, а AпрEиA сдельной – 

AвыполнениEеA AколичественныEхA и качественных AпоказателеEйA, AправильностEьA 

применения AнорEмA и AрасценоEк A. AEВA ходе проверки Aследуе EтA AобратитEьA особое 

AвниманиEе A на AправильностEьA AоформлениEя A и начисления AразличныEх A AвыплаEтA 

работникам. AEКA ним AотносятсEя A AвыплатEыA стимулирующего характера, 

AкомпенсационныEеA AвыплатEыA, выплаты AзEа A проработанное AвремEя A, AоплатEа A 

простоев, брака AEиA AEтA.д. 

AНEа A следующем AэтапEе A AконтролEя A выборочно проверяется AправильностEьA 

AначислениEя A оплаты Aтруд Eа A по AотдельныEмA AработникаEмA. 

В процессе AпроверкEиA AоплатEыA за AвремEя A отпуска AнеобходимEо A AустановитEьA 

полноту включения AEвA AрасчеEтA выплат AпрEиA определении AсреднегEо A AзаработкEа A, 

правильность определения AсреднемесячноEйA AEиA среднедневной AоплатEыA труда, 

AсуммEы A AоплатEыA за время Aотпуск EаA. 

AПроверяетсEя A также AформированиEе A и AрасходованиEе A AсредстEвA ФСС, 

обращая AвниманиEе A AнEа A состав: AсостаEвA ФОТ, AправильностEьA AопределениEя A базы 

для AрасчетEа A AотчислениEй A в AфондEыA, полнота AEиA AправильностEьA перечислений 

взносов, AправильностEьA AназначениEя A, своевременность AEиA полнота AвыплаEтA 

AработникаEмA пособий по AвременноEйA AнетрудоспособностEи A и AдругиEх A выплат 

AсоциальногEоA AхарактерEа A. 

При проверке AобоснованностEи A AотнесениEя A расходов AнEа A оплату Aтруд Eа A AнEа A 

счета учета AзатраEтA (20, 23, 25, 26, 44) Aследуе EтA обратить AвниманиEе A, нет AлEи A 

Aслучае Eв A отнесения на AзатратEыA, AвыплаEтA социального AхарактерEа A и AвыплаEтA, AнEе A 

относящихся к AпроизводственноEй A AдеятельностEиA. 

По AокончаниEюA ревизии AревизоEрA AсоставляеEтA отчет ревизора. 

AТипичныEе A AошибкEиA и AнедостаткEи A учета AрасчетоEвA AпEо A заработной плате: 

- Aотсутстви EеA AколлективногEоA договора, AположениEйA по AоплатEе A Aтруд Eа A и 

премировании AработникоEвA; 

- AданныEе A о AвыплатаEхA в AпервичныEхA Aдокумента EхA не соответствуют 
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AданныEмA Aучетны EмA регистров. 

AРезультатEы A ревизии AмогуEтA AбытEьA использованы при AпринятиEиA AрешениEйA 

об AимуществEе A и AобязательстваEхA AкомпаниEиA, разработке финансовой AполитикEиA, 

AустранениEи A ошибок, AвозникшиEх A при AведениEиA AбухгалтерскогEоA учета и 

AсоставлениEиA AотчетностEи A. 

Также AEк A методам AконтролEя A AрасчетоEвA по оплате Aтруд Eа A AможнEо A отнести 

Aауди EтA. 

Аудит AявляетсEя A AболеEеA широким понятием, AнежелEиA AревизиEя A. Он 

AзатрагиваеEтA все AсферEыA AкомпаниEиA, а его AрезультатEы A AотражаюEтA общую AкартинEуA 

деятельности AпредприятиEя A. A EВA итоге они AмогуEтA AповлиятEьA на AстратегическиEе A 

решения, AпринимаемыEеA AруководствоEмA, например привлечение 

AвысококвалифицированныEх A AспециалистоEвA. 

Аудит AпроводитсEя A внешним AспециалистамEиA, AEвA то время AкаEк A AревизиEя A 

может AбытEьA осуществлена AсотрудникамEи A AкомпаниEиA, например бухгалтерами. 

AУслуг Eи A AвнешнегEо A аудита AведуEт A за AсобоEйA AдополнительныEеA расходы, 

поэтому AдлEяA AмалогEоA предприятия AцелесообразнEоA проводить AвнутренниEй A Aауди Eт

A. 

В данной Aслуча Eе A AнеEтA никакого AжесткогEоA регламента AпроведениEя A 

AвнутреннегEоA аудита: объем AEиA AсодержаниEе A работ AкаждаEя A компания AвыбираеEтA 

AсамостоятельнEоA, основываясь либо AнEа A AприоритетныEхA направлениях, AлибEоA на 

AсобственноEй A AинтуициEиA. В рамках AинтуитивногEоA AподходEа A более AпристальнEоA 

проверяются AтEе A Aучастк Eи A, где, как AпоказываеEтA AопыEтA, возможны AошибкEиA. 

Таким AобразоEмA, AсхеEмA проведения аудита AможеEтA AбытEьA несколько: 

- AпроверитEьA каждый AсчеEтA AвыборочнEоA (некоторые операции AилEиA Aвес EьA 

период); 

- AпроверитEьA какой-AтEоA AодиEн A, вызывающий наибольшее AсомнениEе A, 

Aучасто Eк A; 

Также, AкаEк A и AдлEяA AвнешнегEо A аудита, при AвнутреннеEмA AаудитEе A необходимо 

AсоставитEьA программу AпроверкEиA, AсделатEьA заключение и AдатEьA AрекомендациEи A по 

AсовершенствованиEюA учета AрасчетоEвA AпEо A оплате труда. 
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2. AХарактеристикEаA AпредприятиEяA ООО AСХEПA «Татарстан» AБалтасинскогEоA 

AрайонEаA РТ 

 

 

2.1. Экономическая AхарактеристикEа A AорганизациEи 

 

ООО AСХEПA «Татарстан» Aдействуе Eт A AEс A 24.10.2006г. Организации 

ОБЩЕСТВО AEСA AОГРАНИЧЕННОEЙA ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 

AСЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОEЕ A ПРЕДПРИЯТИЕ «AТАТАРСТАEН A» AприсвоенEыA 

ИНН 1612006522, ОГРН 1061675063042, AОКПEО A 98360150. AКритериEй A 

организации - AсреднеEе A предприятие. 

AРуководителEь A AорганизациEиA: директор Нутфуллин AАйнуEр A AРамилевиEч A. 

Юридический AадреEс A ООО AСХEПA «AТатарстаEнA» - 422256, республика Татарстан, 

AБалтасинскиEй A AрайоEнA, село AСтараEяA Салаусь, AСоветскаEя A AулицEа A, 81.  

Основным видом AэкономическоEй A AдеятельностEиA является «AСмешанноEе A 

сельское AхозяйствEоA». AТакжEе A ООО СХП «AТатарстаEнA» AработаеEтA еще AпEо A 32 

направлениям. AРазмеEр A Aуставног EоA капитала 10 тыс. AруEб A., 7 AучредителеEйA. 

Характеристику AэкономическиEхA условий AEвA AООEО A СХП «Татарстан» 

AпроведеEмA AEвA динамике AзEа A три AгодEаA (2015-2017гг), AсравниваEяA со средними 

AданнымEи A AпEо A РТ. AАналиEзA начнем AEс A AрассмотрениEяA состава земельных AфондоEвA AEиA 

структуры AсельскохозяйственныEх A угодий. 

AИEзA AтаблицEы A 3 видно, что AEвA AпериоEд A с 2015 AпEо A 2016 г AEвA AизучаемоEмA 

хозяйстве состав AEиA Aструктур Eа A земельных AугодиEй A почти AнEе A AизмениласEьA, 

процент распаханности AосталсEя A AнEа A одном Aуровн EеA-84,7%. В AсреднеEмA AпEо A РТ 

процент AраспаханностEи A AнижEе A на 0,4% AEиA составляет 84,3%. 
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AТаблицEаA 3 - AСостаEвA земельных фондов AEиA Aструктур Eа A сельскохозяйственных 

AугодиEй A в AООEО A AСХEПA «Татарстан» Балтасинского AрайонEа A AРEТA за 2015-2017гг 
AВид EыA угодий AГод Eы AEВ A среднем по AР EТA 

Aз EаA 2017г. 
2015 2016 2017 

Площа
дь, AгEа 

Струк
тура,
% 

A

Ошибка!
A, AгEа 

Структ
ура,% 

Площад
ь, AгEа 

A

Ошибка!
A,% 

Площад
ь, AгEа 

Структ
ура, % 

AВсегEо A AземелEь 6579,0 х 6579,0 х 6525,0 AEх 5477,0 AEх 
в AтоEмA числе 
Aсельхозугоди Eй 

 
6405,0 

 
100,0 

 
6405,0 

 
100,0 

 
6402,0 

 
100,0 

 
5359,0 

 
100,0 

Aи EзA них: 
пашня 

 
5423,0 

 
84,7 

 
5423,0 

 
84,7 

 
5423,0 

 
84,7 

 
4517,0 

 
84,3 

AсенокосEы 137,0 2,1 137,0 2,1 134,0 2,1 151,0 2,8 
AпастбищEа 832,0 13,0 832,0 13,0 832,0 13,0 684,0 12,8 
многолетние 
Aнасаждени Eя 

13,0 
 

0,2 
 

13,0 
 

0,2 
 

13,0 
 

0,2 
 

- 
 

Х 

AПроцен EтA 
AраспаханностEи 

х 84,7 х 84,7 AEх 84,7 AEх 84,3 

В AхозяйствEеA ООО AСХEПA AТатарстаEнA большая роль AотводитсEя A 

AскотоводствEуA. КРС AнеобходимEы A пастбища AEиA AсенокосEы A для обеспечения AиEх A 

AнеобходимымEи A кормами AEвA летний AEиA AзимниEе A периоды. Поэтому AхозяйствEеA AнEе A 

может AотводитEьA все AземлEиA AпоEдA пашни. Процент AраспаханностEи A AможнEо A 

увеличить AзEа A счет AосушениEя A AболоEтA и введения AEвA AобороEтA неиспользуемых 

AземелEьA. В AобщеEмA, Aструктур Eа A земельных угодий AEвA AхозяйствEеA оптимальна. 

AВажнейшиEмA фактором, AвлияющиEмA AнEа A эффективность производства AEвA 

AсельскоEмA хозяйстве, Aвыступае EтA производственная AнаправленностEьA 

AпредприятиEя A аграрного сектора, Aег EоA AспециализациEя A. 

Таблица 4 - AСтруктур Eа A товарной AпродукциEи A AEвA ООО СХП «AТатарстаEнA» 

AБалтасинскогEоA района AРEТA за 2015-2017гг. 
AВид EыA 
Aпродукци Eи 

Годы В AсреднеEм A Aп EоA РТ 
Aз EаA 2017г. 2015 2016 2017 

Сумма, 
AтыEсA. 
AруEб A. 

Структу
ра, % 

Сумм
а, AтыEсA. 
AруEб A. 

Структу
ра, % 

AСуммEа
A, тыс. 
AруEб A. 

A

Ошибка!
A, % 

Сумм
а, тыс. 
AруEб A. 

A

Ошибка!A 
вес, % 

AЗерн Eо 1355,6 33,4 1330,6 36,9 1425,2 37,7 1370,5 36 
Молоко 955,1 23,5 1041,0 28,9 1098,9 29,1 1031,6 27,0 
AМясEоA AКРEС 228,6 5,6 289,6 8,0 286,7 7,6 268,3 7,0 
Мясо свиней 1523,2 37,5 945,3 26,2 965,1 25,6 1144,6 30,0 
AВсег Eо 4062,5 100,0 3606,5 100,0 3775,9 100,0 3815,0 100,0 
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AДлEяA более AдетальноEй A характеристики AэкономическиEхA Aуслови Eй A 

функционирования ООО AСХEПA «AТатарстаEнA» необходимо AпроанализироватEьA 

обеспеченность AхозяйствEаA AсредствамEиA производства и AтрудовымEиA AресурсамEиA. 

Так AкаEк A именно AоEтA AналичиEя A и сочетания Aэти EхA AфактороEвA зависит 

AэффективностEьA производства. AПоэтомEуA AбольшоEе A значение имеет AрасчеEтA 

AпоказателеEйA фондооснащенности, AфондовооруженностEиA, 

энергооснащенности, AэнерговооруженностEиA. 

AСредствEа A производства — это AсовокупностEьA AсредстEвA и AпредметоEвA труда. 

AПоставленныEеA AнEа A баланс предприятия, AучитываемыEеA AEиA выраженные AEвA 

денежной AформEе A. AСредствEа A производства составляют AпроизводственныEе A 

AфондEыA. В AзависимостEиA от AфункциональноEйA AролEиA в процессе AпроизводствEа A 

AсредствEа A производства AподразделяютсEя A на AсредствEа A Aтруд Eа A и предметы Aтруд Eа A. 

AПEо A характеру AоборотEаA в AпроцессEе A AвоспроизводствEаA средства производства 

AделятсEяA AнEа A основные AEиA оборотные. 

AТаблицEаA 5 - AУровенEьA фондооснащенности, фондовооруженности Aтруд Eа A AEвA ООО 

AСХEПA «Татарстан» AБалтасинскогEоA AрайонEа A РТ за 2015-2017 Aг Eг A. 
AПоказател Eи Годы AEВ A среднем 

Aп EоA AР EТA за 
2017г. 

2015 2016 2017 

Среднегодовая Aстоимост Eь A AосновныEхA 
производственных AфондоEвA 
сельскохозяйственного AназначениEя A, 
AтыEсA. руб. 

39702,6 53984,3 64498,1 95334,7 

Площадь AсельскохозяйственныEхA 
Aугоди Eй A, га 

6405,0 6405,0 6402,0 5359,0 

AСреднегодоваEяA численность 
AработникоEвA AEвA сельском хозяйстве, AчеEл A. 

238,0 193,0 150,0 119,0 

AФондооснащенностEь A на 100 AгEаA 
сельхозугодий, AтыEсA. AруEб A. 

619,8 842,8 1007,5 1779,1 

Фондовооруженность 1 работника, 
AтыEсA. AруEб A. 

166,8 279,7 429,9 801,1 

 

Проанализировав AданныEе A таблицы AможнEо A AсделатEьA вывод, что 

AфондооснащенностEьA AхозяйствEаA с AкаждыEмA годом AувеличиваетсEя A. AЕслEи A в 2015 

году AфондооснащенностEьA AсоставилEа A 619,8 тыс. AруEб A., то AEвA 2016 AгодEуA-1007,5 

тыс. руб., AEтA.AEе A. увеличилась AнEа A 38,5%.  
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Фондооснащенность — AэтEоA AстоимостEь A основных производственных 

AфондоEвA AEвA расчете AнEа A 100 га AсельхозугодиEйA. AТа Eк A как площадь AEвA AданноEмA 

периоде AнEе A меняется, AтEоA AнEа A увеличение фондооснащенности AвлияеEтA AтолькEо A 

стоимость AосновныEхA производственных AфондоEвA. AСреднегодоваEя A СОПФ в 

AпериоEд A AEс A 2015 по 2017гг Aувеличилас EьA на 24795,5 AтыEс A. AруEб A. 

Фондооснащенность в AизучаемоEмA AхозяйствEеA на 771,6 AтыEс A.руб. AнижEе A, 

AчеEмA в среднем AпEо A AРEТA. 

Фондовооруженность AпоказываеEтA обеспеченность AхозяйствEаA 

AосновнымEиA фондами. Фондооруженность – AстоимостEь A AосновныEмA 

производственных AфондоEвA, приходящихся AнEа A 1 AработникEа A предприятия, 

занятого AEвA AсельскоEмA хозяйстве. AКа EкA видно AиEз A AтаблицEы A, этот показатель AимееEтA 

AтенденциEюA роста AEвA период AEс A 2015 AпEо A 2016гг на 263,1 тыс.AруEб A. AУвеличениEе A 

происходит AзEа A счет AсокращениEя A AчисленностEиA работников. 

Таблица 6 - AПоказателEиA AиспользованиEяA энергетических AмощностеEй A в AООEО A 

AСХEПA «Татарстан» Балтасинского AрайонEа A AРEТA за 2015-2017 Aг Eг A. 
Показатели AГод Eы AEВ A среднем по 

AР EТA Aз EаA 2017г. 2015 2016 2017 
Мощность Aэнергетически EхA ресурсов, A Eл
A.AEсA. 

17546,0 16670,0 15052,0 6830,9 

Площадь пашни, AгEа 
 

5423,0 5423,0 5423,0 4517,0 
AСреднегодоваEяA численность AработникоEвA 
в AEсA/ AEхA, чел. 

238 193 150 119 

Энергооснащенность Aн EаA 100 AгEаA пашни, 
AEл A.с. 

323,5 307,4 277,6 151,2 

AЭнерговооруженност EьA Aн EаA 1 работника, 
л.AEсA. 

73,7 86,4 100,3 57,4 

 

AОбеспеченностEьA хозяйства AэнергоресурсамEиA характеризуется 

AпоказателямEиA AэнергооснащенностEиA и энерговооруженности. AПоказателEьA 

AэнергооснащенностEиA – один AиEз A элементов AинтенсификациEиA AпроизводствEа A. 

Энергооснащенность – это AмощностEьA AэнергетическиEхA ресурсов AнEа A 100 

га AпашнEиA. AКа EкA видно из AтаблицEы A, AEвA период AEс A 2015 по 2017 AгоEд A AэтоEтA показатель 

уменьшается AнEа A 45,9 AEлA. с. AЭтEоA говорит AEоA AтоEмA, что новая AтехникEаA AнEе A 

приобреталась, Aэксплуатируетс Eя A имеющаяся AтехникEаA. 
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AГоворEяA об энерговооруженности Aтруд Eа A, AнеобходимEо A отметить, AчтEоA в 

AООEО A AСХEПA «Татарстан» данный AпоказателEьA AпревышаеEтA необходимый 

AминимуEмA в 55-60 AEлA.AEс A. на одного AработникEа A, AчтEоA свидетельствует AEоA высокой 

AинтенсификациEиA AпроизводствEа A. Данный показатель AимееEтA AяснEоA выраженную 

AтенденциEюA роста AпEо A AгодаEмA. В 2017 году AоEн A AсоставляеEтA 100,3 л.AEс A. на AодногEо A 

AработникEа A, что выше AпEо A AсравнениEюA с 2015 AгодоEмA на 26,6 AEлA.AEс A. 

Энерговооруженность труда AEвA 2017 AгодEуA в AхозяйствEеA выше, AчеEмA AEвA среднем по 

AРEТA AнEа A 42,9 л.AEс A. на AодногEо A AработникEа A. 

Таблица 7 - Обеспеченность AтрудовымEиA AресурсамEиA СХП «AТатарстаEнA» 

Балтасинского AрайонEа A AзEа A 2015 – 2017гг. 
Показатели Годы AEВ A AсреднеEм A 

по AР EТA за 
2017г. 

2015 2016 2017 

AФактическ EиA Aотработан EоA работниками, 
занятыми AвEоA AвсеEх A отраслях AхозяйствEа A – 
всего, AтыEсA. AчеEл A –час. 

567,0 462,0 343,0 263,9 

Среднегодовая Aчисленност EьA 
AработникоEвA в AEсA/х – Aвсег Eо A, AчеEл A. 

238 193 150 119 

Запас труда, AчеEл A –AчаEс A. 433160 351260 273000 232900 
Уровень AзапасEа A труда, % 130,9 131,5 125,6 113,3 

AПEо A AданныEмA таблицы видно, AчтEоA AсреднегодоваEя A численность AработникоEвA 

за AизучаемыEй A AпериоEд A уменьшалась, фактически AотработанноEе A AвремEя A также 

AуменьшилосEьA за AтрEи A AгодEаA на 224 тыс. AчеEл A- AчаEс A. В AхозяйствEеA наблюдается 

AдефициEтA AрабочеEй A силы, поэтому AпроисходиEтA AповышениEе A уровня Aе Eе A 

использования. AУровенEьA AиспользованиEяA труда, приведенный AEвA AтаблицEе A, 

свидетельствует A EоA большой AтрудовоEйA Aнагрузк Eе A на работников AEвA AООEО A СХП 

«AТатарстаEнA» и AсоставляеEтA AEвA 2017 году -125,6%, что AвышEе A 

AсреднереспубликанскогEоA уровня AнEа A 12,3 процентных AпунктEа A. 

AДлEяA всесторонней оценки Aдостигнутог EоA Aуровн EяA экономической 

AэффективностEиA производства AEвA AсельскохозяйственноEмA предприятии 

применяется AсистемEаA AпоказателеEйA, характеризующих AиспользованиEеA главных 

AфактоEвA AсельскохозяйственногEо A производства –земли, AпроизводственныEх A 

AфондоEвA, труда. AПравильноEе A измерение AEиA AоценкEаA показателей экономической 

AэффективностEиA AпозволяеEтA достичь AглавноEйA цели –AвыявлениEе A AEиA оценка 
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резервов AповышениEяA AэффективностEиA производства AEиA разработать AмерEыA 

AприведениEя A их в AдействиEе A. 

AТаблицEаA 8 - Показатели AэкономическоEй A Aэффективности самостоятельнEоA 

сельскохозяйственного AпроизводствEа A AООEО A СХП «Aпостатейно Татарстан тогдEаA» Балтасинского 

AрайонEа A AРEТA, за 2015-2017 Aсогласно г Eг 
 
Показатели 

Годы В хновая среднем свободны по 
РТ за 2017г 

2015 2016 2017  

Стоимость йработника валово  продукции 
сельского мучетной хозяйства зате в ценах 
1994 ыг объект. в храсчета  на: 
- 100 га соизмеримой лстоимость пашни изготов, 
тыс.руб.; 

 

издержек 291,3 

 

300,5 

 

297,1 

 
текущего 277,8 едоставляются 

- одного ьсреднегодового раскрыт 
работника, тыс. бру .; 

14,3 15,2 
14,8 40,7 

- 100зерно руб первом. основных произ- 
хучитывают водственны  фондов, бру .; 

2,4 2,1 
2,1 1,9 

- 100 руб. работы издержек счет зпрои -
водства, руб. 

1,4 1,3 
1,2 2,4 

Стоимость стве оваловог  дохода в 
предприятие расчете итого ан : 
- 100 га соизмеримой ипашн , 
самостоятельно тыс.руб.; 

 
незавершенному 4545,6 сельхоз 

 
4380,2 

 
4077,5 балтасинского 

 
2639,6 

- одного принци среднегодового оценкой 
аработник , тыс.руб.; 

224,3 222,1 
205 затраты 387,2 усложнение 

- 100руб. основных повысить произ- 
хводственны  стоимость фондов издержек, бру .; 

38,1 30,8 
29,6 18,0 

- 100 руб. издержек 
аметодические произ-водств , руб. 

21,8 18,8 
16,7 22,6 

Сумма иприбыл  (+), етворит убытка внутреннего (-) 
в расчете ан : 
- 100 га ьсоизмеримой принадлежност пашни, 
тыс.руб.; 

    

4284,3 можно 3957,5 
3986 1188,0 

- одного принятия осреднегодовог  
работника, тфактич тыс.руб коэффициен.; 

отвода 211,4 200,6 
196 174,3 

- 100обработкой руб стоимость. основных тпроиз составляе- 
водственных фондов, бру .; 

35,9 27,8 
29,6 8,1 

- 100 руб. издержек 
авторого произ-водств , руб. 

20,6 16,9 
15,9 10,2 

Уровень расходы рентабельности культурам (+), 
убыточности (-), %  

33,6 29,5 
23,5 12,3 
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Показатели экономической эффективности самостоятельно осельскохозяйственног  

производства ООО ПСХ  «постатейно Татарстан тогда» представлены в  таблице 8, из нее 

мвиди , что в 2017 г стоимость валовой ипродукци  сельского хозяйства в 

храсчета  на 100 га соизмеримой ипашн  уменьшилась по сравнению с 2016 г 

на 3,4 сты . руб., но евыш  среднего значения по ТР  на 19,3 тыс. руб. 

ьСтоимост  валового дохода в ерасчет  на одного осреднегодовог  работника 

уменьшилась оп  сравнению с 2015 г ан  19,3 тыс. руб. Уровень 

ирентабельност  в 2017 г составляет 23,5%, очт  на 11,2% выше осреднег  

значения по ТР . 

 

2.2. Анализ финансового состояния 

 

Правильный анализ офинансовог  состояния предприятия яявляетс  

важным критерием его йуспешно  деятельности в условиях йрыночно  

экономики. В связи с этим все ебольше  число предприятий туделяе  особое 

внимание изучению восно  финансового анализа состояния. 

йОдно  из важных отраслей апроизводств  является 

сельскохозяйственный скомплек , предприятия которого в последнее время 

все ечащ  попадают в кризисные иситуаци . Многие становятся 

несостоятельными и в отношении хни  вводятся процедуры абанкротств . 

Согласно Федеральному закону № 127- ЗФ  от 26.10.2002 г. «О 

инесостоятельност  (банкротстве)» в обязанности оарбитражног  

управляющего входит епроведени  анализа финансово- йэкономическо  

деятельности должника. Анализ офинансовог  состояния должника 

проводится в порядке, предусмотренном Правилами япроведени  

арбитражными управляющими офинансовог  анализа, утвержденными 

мПостановление  Правительства РФ № 367 от 25.06.2003 г. 

Целями проводимого финансового аанализ  в соответствии с мзаконо  

«О несостоятельности ( ебанкротств )» являются: 
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1) определение истоимост  принадлежащего должнику имущества ядл  

покрытия судебных расходов, врасходо  на выплату вознаграждения 

марбитражны  управляющим; 

2) определение яналичи /отсутствия признаков опреднамеренног

/фиктивного банкротства; 

3) получение йобъективно  и точной картины офинансовог  состояния 

предприятия, определение ивозможност  или невозможности явосстановлени  

его платежеспособности. яДл  этого проводится инвентаризация яимеющегос  

в наличии имущества адолжник , проверяется его фактическое еналичи  и 

действительность хправоустанавливающи  документов, кроме отог , 

выявляется дебиторская задолженность и оценивается реальность ее 

явзыскани . 

Так же анализ офинансовог  состояния включает в себя: 

- анализ иликвидност  и платежеспособности предприятия; 

- занали  финансовой устойчивости; 

- анализ йделово  активности и эффективности идеятельност . 

Оценивая финансовое есостояни  предприятия следует  учитывать

общие особенности сельскохозяйственной иотрасл  производства. 

Неотъемлемой чертой апроизводств  выступает цикличность. Причем 

ьдлительност  цикла в нормальных хусловия  в зависимости то  специфики 

сельскохозяйственной иотрасл  (животноводство, растениеводство, их 

еконкретны  виды) может колебаться то  3 до 18 месяцев и ипрактическ  не 

подлежит юсокращени . Ярко выражен йсезонны  характер производства. 

Пиковые инагрузк  обуславливаются природными факторами (в 

растениеводстве, например, периодами апосев  и уборки яурожа ). 

В сельском ехозяйств  существует необходимость задействования 

обольшог  количества техники, вкоторая  целом в течение агод  используется 

короткое яврем , но ложится мбремене  на себестоимость продукции. аТаков  

же потребность и в хранилищах. В результате, усельском  хозяйству 

свойственна янизка  фондоотдача и ьоборачиваемост  капитала, и высокий 
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уровень накладных врасходо . Кроме того, тследуе  учитывать, что часть 

йпроизведенно  продукции остается в йсамо  отрасли для удовлетворения ее  

внутренних потребностей ( асемен , молодняк, корма и пр.), что уменьшает 

ьтоварност  производства. 

Возврат затрачиваемых тможе  наступить лишь по иокончани  полного 

цикла осельскохозяйственног  производства средств. иЕсл  учитывать 

высокую степень ариск , обуславливаемую влиянием природных вфакторо , а 

также временных тзатра , необходимых на енахождени  покупателя, возврат 

йдебиторско  задолженности, то в ерезультат  увеличивается 

продолжительность обращения всредст , а доход значительно яуменьшаетс . В 

условиях иинфляци  это может ипривест  к окончательному обесцениванию 

йполучаемо  прибыли. 

Нежелательность использования йузко  внутриотраслевой 

специализации. Оптимальным яоказываетс  комбинирование отраслей, в 

частности животноводства и растениеводства. Этим достигается енаиболе  

полное использование ресурсов, акогд  побочные продукты одного авид  

производства находят есво  применение в мдруго . Чем обеспечивается более 

яполна  занятость трудовых ресурсов, т.к. отсутствует необходимость 

онепосредственног  присутствия человека ан  протяжении всего 

обиологическог  цикла живого организма. 

В качестве основного средства апроизводств  сельскохозяйственной 

отрасли выступает яземл , которая имеет йбольшо  пространственный разброс, 

йувеличивающи  транспортные расходы и йотдаляющи  производственную 

сферу от врынко  сбыта продукции. 

В екачеств  объектов производства яиспользуютс  живые организмы, 

овоспроизводств  которых подчиняется естественным мприродны  законам, 

которые часто ен  подвластны человеку, в ерезультат  чего в 

мпроизводственно  процессе присутствует йзначительны  элемент 

случайности. 
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Необходимость ясоблюдени  технологической непрерывности. При 

мэто  в силу высокой изависимост  от природного афактор  основные 

технологические ыпроцесс  плохо поддаются индустриализации. В 

большинстве случаев оказывается мнереальны  проведение пооперационной 

специализации, в том числе, оневозможн  определить критерии акачеств  

выполнения каждой отдельной иопераци . 

Финансовое состояние проявляется в платежеспособности 

хозяйствующего субъекта, в способности вовремя ьудовлетворят  платежные 

требования впоставщико  в соответствии с ихозяйственным  договорами, 

возвращать кредиты, ьвыплачиват  зарплату, вовремя вносить иплатеж  в 

бюджет. 

яОсновна  цель анализа офинансовог  состояния заключается в мто , 

чтобы на основе йобъективно  оценки использования финансовых вресурсо  

выявить внутрихозяйственные ырезерв  укрепления финансового яположени  

и повышения платежеспособности. 

иОсновным  источниками информации для аанализ  финансового 

состояния хозяйствующего асубъект  являются: 

- информация о технической подготовке апроизводств ; 

- нормативная информация; 

- плановая яинформаци  (бизнес-план); 

-хозяйственный ( йэкономически ) учет, оперативный (оперативно-

йтехнически ) учет, бухгалтерский туче , статистический учет; 

- ьотчетност  (публичная финансовая бухгалтерская ьотчетност  

(годовая), квартальная отчетность ( янепублична , представляющая собой 

коммерческую утайн ), выборочная статистическая и финансовая отчетность 

( якоммерческа  отчетность, производимая по мспециальны  указаниям), 

обязательная статистическая ьотчетност ); 

- прочая информация (публикации в прессе, опросы яруководител , 

экспертная информация). 
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В составе годового обухгалтерског  отчета предприятия яимеютс  

следующие формы, епредставляющи  информацию для анализа офинансовог  

состояния: 

- форма №1 «Бухгалтерский сбалан ». В нем фиксируется ьстоимост  

(денежное выражение) востатко  внеоборотных и хоборотны  активов 

капитала, фондов, иприбыл , кредитов и займов, йкредиторско  задолженности 

прочих пассивов. сБалан  содержит обобщенную юинформаци  о состоянии 

ххозяйственны  средств предприятия, входящих в актив, и источников хи  

образования, составляющих пассивы. аЭт  информация представляется « ан  

начала года» и «на конец года», очт  и дает возможность аанализ , 

сопоставления показателей, выявления хи  роста или яснижени . 

О движении ххозяйственны  средств и их висточнико  достигается 

подготовкой следующих мфор  отчетности: 

1. Бухгалтерский баланс 

2. Отчет о финансовых результатах; 

3. Отчет об хизменения  капитала; 

4. Отчет о идвижени  денежных средств; 

5. Пояснения к йфинансово  отчетности. 

Таблица 9 - Анализ идинамик  финансовых результатов деятельности 

я предприяти
Показатели Сумма, тыс. руб. Ошибка

, (+,-) 
Темп роста, 
% 

Уровень в % к 
выручке 

Откло- 
нение, 
(+ -) 

2016г. 2017г. 

2016г. 2017г. 
Выручка от 

ипродаж  товаров, 
продукции, трабо
, услуг 

205436 236411 30975 115 100 100 - 

Себестоимость 
проданных 

втоваро , 
продукции, работ
, услуг 

166220 176209 9989 116 80,91 74,53 -6,38 

Валовая ь прибыл 39210 60202 20992 153 19,08 25,46 6,38 
Коммерческие 
расходы 

- - - - - - - 

Управленческие - 11000 11000 100 - 4,65 4,65 
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расходы 
Прибыль 
(убыток) от 

ж прода

39210 49202 9992 125,48 19,08 20,81 1,73 

Прочие доходы и 
ы расход

- - - - - - - 

проценты к 
ю получени

проценты к 
е уплат

944 363 -581 38,45 0,45 0,00 -0,45 

Доходы от 
участия в др. 
организациях 

- - - - - - - 

Прочие доходы 21249 25127 3878 118,25 10,34 10,62 0,28 
Прочие расходы 18373 14380 3993 78,26 8,94 6,08 -2,86 
Прибыль 
(убыток) од  
налогообложения 

41142 59586 18444 144,83 20,02 25,20 5,18 

Текущий налог 
ан  прибыль 

- - - - - - - 

Иные платежи из 
и прибыл

- - - - - - - 

Чистая прибыль 
(убыток) 

оотчетног  
периода 

41142 59586 18444 144,83 20,02 25,20 5,18 

По данным таблицы 9 оможн  сделать вывод, что епредприяти  из года в 

дго  получает больше иприбыл  за счет ясокращени  себестоимости проданных 

товаров и прочих расходов. Уровень йчисто  прибыли также увеличивается. В 

2017г на 18444 тыс. йрубле  или на 5,18%. 

зАнали  финансового состояния представим в виде таблицы 10. 

Таблица 10 - еФинансово  состояние ООО СХП « нТатарста » Балтасинского 

района ТР   
Показатели Норматив Значения показателей за 2017г. 

Начало а период Конец периода 
Коэффициент абсолютной 

и ликвидност
0,2-0,5 0,03 0,01 

Коэффициент текущей ликвидности 2 и более 5,61 4,99 
Коэффициент финансовой 

и автономи
0,5 и 
более 

0,87 0,9 

Коэффициент критической и оценк 1,5 0,24 0,23 
Коэффициент соотношения заемных 
и собственных средств 

0,1-1 3,75 0,74 

Коэффициент маневренности 0,5 и 
более 

0,14 0,42 
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1. Коэффициент абсолютной иликвидност  баланса показывает, какую 

ьчаст  краткосрочной задолженности епредприяти  может погасить в 

ближайшее время. Он нраве : 

.абсk =
21

1
ПП

А
+

 (8) 

../. гнабсk = 03,0
36009
1159

030009
1159

==
+

 

../. гкабсk = 01,0
36456

593
036456

593
==

+
 

Значение коэффициента признается мдостаточны , если оно составляет 

то  0,2 до 0,5, т. е., если предприятие в текущий момент может ан  20% 

погасить все свои идолг , то его платежеспособность ясчитаетс  нормальной. 

На манализируемо  предприятии на оначал  года коэффициент 

абсолютной иликвидност  очень низкий, к уконц  года он стал еещ  меньше и 

тсоставляе  0,01, что не твходи  в нормативный диапазон. оЭт  говорит о том, 

очт  на конец отчетного агод  предприятие не тможе  покрыть имеющимся у 

него банковским активом обольшинств  наиболее срочных обязательств и 

краткосрочные пассивы. 

2. Коэффициент йтекуще  ликвидности показывает юкаку  часть 

текущих вобязательст  по кредитам и мрасчета , можно погасить, мобилизуя 

евс  оборотные средства предприятия. 

йДанны  показатель рассчитывается кка  отношение всех хоборотны  средств к 

величине хсрочны  обязательств. 

..лтk
21

321
ПП

ААА
+

++
=  (9) 

../.. гнлтk = 61,5
30009

168374
030009
16109961161159

==
+
++  

../.. гклтk = 99,4
36456

182115
036456

1737677755593
==

+
++  

Удовлетворяет обычно езначени  больше или равно 2. 
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Таким мобразо , на начало года езначени  коэффициента удовлетворяло 

нормативу (5,61). аН  конец года ткоэффициен  текущей ликвидности 

яснизилс  до 4,99 

3. Коэффициент автономии, йкоторы  вычисляется как отношение 

ывеличин  источников собственных средств к итогу баланса. 

 

 

Данный коэффициент тпоказывае  долю собственных средств в общей 

сумме хвсе  средств предприятия, хавансированны  им для осуществления 

йуставно  деятельности. 

Считается, что мче  выше доля собственного акапитал , тем больше 

вшансо  у предприятия ясправитс  с непредвиденными обстоятельствами, 

ивозникающим  в рыночной экономике. 

еМинимально  пороговое значение коэффициента иавтономи  

оценивается на еуровн  0,5, т. е., иесл  этот коэффициент больше олиб  равен 

0,5, то предприятие тможе  покрывать свои обязательства исвоим  же 

собственными исредствам . Расчет данного акоэффициент , иллюстрирующий 

рост, свидетельствует бо  увеличении финансовой независимости, иснижени  

риска финансовых затруднений в будущем. 

В мнаше  примере коэффициент иавтономи  на конец года яувеличилс  и 

составил 0,9, т.е. соответствует критическому значению. мТаки  образом, на 

манализируемо  предприятии наблюдается трос  его финансовой 

независимости, а с точки зрения вкредиторо  - повышает гарантированность 

данным мпредприятие  своих обязательств. 

4. Коэффициент критической иоценк  равен отношению ликвидных 

всредст  первых двух пгруп  к общей есумм  краткосрочных долгов 

предприятия. нО  отражает ту часть хкраткосрочны  обязательств, которая 

может ьбыт  погашена за тсче  наличных средств (в кассе, на расчетном есчет , 

9,0
374946
335581

87,0
318088
277795

../

../

==

==

гкавтономии

гнавтономии

k

k
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краткосрочные ценные бумаги), а также за счет йпоступлени  по расчетам, т.е. 

он тпоказывае  платежеспособность предприятия на дперио , равный 

продолжительности одного аоборот  дебиторской задолженности. 

Допустимое езначени  данного показателя 1,5. оОднак  в случае, иесл  

большую долю ликвидных всредст  составляет дебиторская задолженность, 

ьчаст  которой трудно своевременно ьвзыскат , требуется большее 

есоотношени . Если в есостав  текущих активов значительную юдол  занимают 

денежные средства и их эквиваленты, то оэт  соотношение может ьбыт  

меньшим. 

.критk
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+
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Из врасчето  видно, что значение оданног  коэффициента к концу агод  

немного понизилось, но, мте  не менее, янаходитс  на неудовлетворительном 

еуровн . 

5. Коэффициентом соотношения заемных и собственных средств, 

равным юотношени  величины обязательств предприятия оп  привлеченным 

заемным мсредства  к сумме хсобственны  средств. 

00,0
335581

441

01,0
277795

4353

../

../
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Данный коэффициент туказывае , сколько заемных средств опривлекл  

предприятие на 1 руб. хвложенны  в активы хсобственны  средств. 

Нормальным ясчитаетс  значение меньшее либо еравно  1. На начало и цконе  

года данный показатель еменьш  1, находится на мудовлетворительно  уровне. 

При мэто  необходимо учитывать, что ткоэффициен  соотношения заемных и 

хсобственны  средств - наиболее нестабильный зи  всех показателей 

йфинансово  устойчивости. Поэтому к расчету необходимо определить 
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оборачиваемость материальных хоборотны  средств и йдебиторско  

задолженности, т.к. ипр  высокой оборачиваемости данный ткоэффициен  

может значительно превышать внормати . 

6. Коэффициент маневренности, йравны  отношению собственных 

хоборотны  средств предприятия к есумм  источников собственных средств. 

42,0
335581
142750

14,0
277795
40293

../.

../.

==

==

гкманевр

гнманевр

k

k
 

Данный ткоэффициен  показывает, какая часть хсобственны  средств 

находится в ймобильно  форме, позволяющей относительно освободн  ими 

манипулировать. В качестве оптимального язначени  коэффициент 

маневренности может ьбыт  принят в размере ебольш  либо равным 0,5. Это 

тозначае , что необходимо ьсоблюдат  паритетный принцип явложени  средств 

в активы омобильног  и мобильного характера, очт  обеспечит достаточную 

ликвидность абаланс . 

На анализируемом ипредприяти  коэффициент маневренности ан  

начало и конец агод  ниже нормативного значения (0,14 и 0,42 соответственно

), что говорит о недостатке собственных хоборотны  средств для 

яманеврировани . 

Таблица 11 - Анализ ликвидности абаланс  ООО СХП «Татарстан» 

оБалтасинског  района РТ за 2017г 
Актив на начало на конец Пассив на 

начало 
на конец Платеж. излишек 

( кнедостато )  
на нач.  на кон.  

А1 
А2 
А3 
А4 

1159 
6116 
161099 
149714 

593 
7755 
173767 
192831 

П1 
П2 
П3 
П4 

30009 
- 
10284 
277795 

36456 
- 
2909 
335581 

-28850 
6116 
150815 
128081 

-35863 
7755 
170858 
142750 

Итого 318088 374946 Итого 318088 374946 - - 
 

Ликвидность абаланс  означает степень покрытия вобязательст  

предприятием его активами, ксро  превращения которых в денежную форму, 

тсовпадае  со сроками погашения вобязательст  по пассиву. 
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Для проведения аанализ  актив и пассив тразбиваю  на 4 группы. В 

еактив  в зависимости от всроко  превращения их в денежную форму, в 

пассиве в зависимости то  сроков погашения обязательств. 

 

2.3. аОценк  системы внутреннего контроля и бухгалтерского учета ан  

предприятии 

 

ООО ПСХ  «Татарстан» применяют общую усистем  налогообложения 

(ОСНО). 

Общая ( ястандартна ) система налогообложения – это йсамы  сложный 

режим яналогообложени  из всех хсуществующи  в России, 

характеризующийся мбольши  количеством налогов, обязанностью яведени  

полного бухгалтерского и оналоговог  учета. На ООСН  по умолчанию 

япереводятс  все предприниматели и иорганизаци , не определившиеся с 

мвыборо  системы налогообложения при ирегистраци , а также ет , которые 

больше ен  вправе применять ни ноди  из специальных налоговых врежимо : 

УСН, ПСН, ЕНВД и ЕСХН. На юобщу  систему не яраспространяютс  никакие 

ограничения по мвида  деятельности, количеству сотрудников, мполученны  

доходам и т.д. Как правило, обольшинств  крупных компаний тработае  на 

ОСНО и кка  плательщики НДС предпочитают етакж  работать с теми, окт  

платит этот гнало . 

Применять общую усистем  налогообложения выгодно: если ябольша  

часть контрагентов, находится ан  ОСНО и тем мсамы  заинтересована во 

« мвходно » НДС; при еимпорт  товаров на территорию ФР  (уплачиваемый при 

ввозе втоваро  НДС можно заявить к вычету); основная ьчаст  деятельности 

связана с оптовой торговлей; организация яявляетс  льготником по налогу ан  

прибыль. 

Основные налоги ООСН : 

НДФЛ— это гнало  на доходы хфизически  лиц. Из самого яназвани  

следует, что плательщиками оданног  налога являются физические алиц : 
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резиденты РФ; 

ынерезидент  РФ, получающие ыдоход  в РФ (ст. 207 КН  РФ). 

Регламентируется порядок арасчет  и уплаты НДФЛ лг . 23 НК РФ. 

яСледу  правилам, изложенным в этой главе, организация, явыплачивающа  

доход физическому лицу, аобязан  рассчитать, удержать и ьперечислит  в 

бюджет ЛНДФ  с начисленного адоход , а физическому лицу еуж  выплатить 

доход за мвычето  НДФЛ (п. 1 ст. 226НК ФР ). Таким образом, яорганизаци  

при выплате адоход  физическому лицу становится мналоговы  агентом по 

НДФЛ ( тс . 226 НК РФ). 

Учет аналог  ведется на есчет  68, субсчет «НДФЛ». яНачислени  

отражаются по кредиту оэтог  счета в корреспонденции ос  счетами, 

выбираемыми в изависимост  от ситуации.  

йОсновно  вид дохода, ипр  котором организация становится мналоговы  

агентом по НДФЛ, — оэт  начисления по трудовому удоговор . 

Как правило, итаким  выплатами являются: язаработна  плата, премии 

различного ахарактер , надбавки, компенсации сверх ынорм , относящиеся к 

трудовому удоговор . 

Со всех хэти  выплат, за мминусо  представляемых вычетов (ст. 218, 219, 

220 КН  РФ), удерживается налог: оежемесячн  в размере 13% для врезиденто  

и 30% для внерезиденто , кроме перечисленных в ст. 227.1 НК РФ. 

яДелаютс  проводки: 

Дт 44 (20, 26) Кт 70 «Ф.И.О. сотрудника» — аначислен  заработная 

плата; 

тД  70 «Ф.И.О. сотрудника» Кт 68 «НДФЛ» — нначисле  (удержан) 

НДФЛ; 

Дт 70 «Ф.И.О. сотрудника» тК  51 (50) — выдана заработная аплат ; 

Дт 68 «НДФЛ» тК  51 — НДФЛ перечислен в тбюдже . 

НДС – косвенный налог, аформ  изъятия в бюджет агосударств  части 

стоимости атовар , работы или иуслуг , которая создаётся на хвсе  стадиях 
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процесса производства втоваро , работ и услуг и вносится в тбюдже  по мере 

иреализаци . 

Под налог на юдобавленну  стоимость попадают все япоступлени  от 

реализационной и йвнереализационно  деятельности фирмы. С сумм 

полученных вавансо  также нужно перечислять гнало  в бюджет. НДС оп  

итогам отчетного периода ( ми  является квартал) оможн  уменьшить на ысумм  

вычетов.  

Начисление НДС с поступлений НДС облагаются:  

аПродаж  товаров, услуг, работ в России.  

Передача химущественны  прав.  

Производство ядл  собственного потребления. СМР ядл  собственного 

потребления.  

Импортные иопераци . В любом случае мместо  реализации должна ьбыт  

территория РФ. оЭт  значит, что товары ыдолжн  храниться или находиться ан  

момент отгрузки в ФР , услуги, которые токазывае  фирма, должны ьбыт  

исполнены в РФ иил  территориях под ее йюрисдикцие , пункты отправления 

– РФ и т.д. 

 ыЧтоб  найти налоговую убаз  по НДС определяется ан  момент дня 

передачи юпокупател  товаров (оказанию услуг и т.д.), олиб , на момент 

япоступлени  денежных средств по йданно  реализации. Если договором 

ыпредусмотрен  авансы, то рассчитывать убаз  нужно будет онескольк  раз. В 

мэто  случае нужно применить ерасчетны  ставки налога. 

 Ставки налога СНД : 0% 10% 18% 10/110 и 18/118. При операциях, 

хоблагаемы  НДС нужно составлять асчет -фактуры, либо УПД, ыДокумент  

оформляются в хдву  экземплярах. У апоставщик  и покупателя они 

ярегистрируютс  в книге продаж и покупок. Посредники, выполняющие 

иопераци , облагаемые НДС, ыдолжн  в обязательном епорядк  вести журнал 

учета всчето -фактур. Налог начисляется оотдельн  по каждой ставке, иесл  

фирма применяет онескольк . Затем их тскладываю  и получают общую усумм  

налога. Расчет НДС яосуществляетс  путем заполнения декларации.  
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НДС оп  реализации начисляется по удебет  счета 90.3. По 

внереализационным мпоступления  – 91.2. По кредиту ткорреспондирую  со 

счетом 68. тДебе  90.3 Кредит 68 –НДС по иреализаци  при отгрузке Дебет 

90.3 тКреди  76 –НДС по реализации ипр  оплате Дебет 91.2 тКреди  68 –НДС 

по мвнереализационны  доходам отгруженным Дебет 91.2 тКреди  68 –НДС по 

внереализационным мдохода  оплаченным. 

Учет входного СНД . Организации и ПИ  имеют право ьсделат  налог к 

уплате ениж , уменьшив его на йвходно  НДС. Это значит, очт  при покупке, к 

примеру, товаров, екоторы  используются в основной идеятельност , 

облагаемой налогом на юдобавленну  стоимость, НДС, который нвключе  в 

стоимость мпоставщико , уменьшает облагаемую убаз . Также к вычетам 

тотнося  суммы налогов, уплаченные еране  с предоплаты от япокупател , 

чтобы получить твыче  по НДС, еприобретенны  ТМЦ (услуги и т.д.) должны 

быть ыпринят  к учету, иметь еподтверждающи  документы (счет- афактур ) и 

быть ыиспользован  в деятельности, с йосновно  системой налогообложения, 

которая тподразумевае  уплату НДС.  

Входной СНД  отражается по удебет  19 и 68 счетов: тДебе  19 Кредит 60 

– отражение НДС ипр  покупке Дебет 68 НДС тКреди  19 – НДС к вычету. 

еВосстановлени  НДС. Иногда еране  принятый к увычет  НДС 

необходимо восстановить. еТако  бывает в ситуациях, акогд , к примеру, 

товары, еприобретенны  для перепродажи, яреализуютс  в деятельности 

йнеоблагаемо  НДС. Также обязанность ьвосстанавливат  налог возникает при 

епереход  на спец. режим, ипр  получении субсидий зи  бюджета, 

использовании иставк  0% и т.д. еВосстановлени  НДС: Дебет 19 Кредит 68 

СНД  – восстановление НДС по ЦТМ  Дебет 94 Кредит 68 СНД  – 

восстановление НДС оп  товарам, материалам и СО  при отхождении от мнор  

естественной убыли Дебет 91.2 тКреди  68 НДС – восстановление СНД  по 

проданным СО . 

Налог на имущество - йособы  тип налога, которым яоблагаетс  

движимое или недвижимое оимуществ  организации, отраженное в балансе в 
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качестве основного средства. оЭт  местный налог, упоэтом  каждый субъект 

ФР  определяет ставку самостоятельно. йМаксимальны  процент для всех 

врегионо  – 2,2%. 

Налог на прибыль й - прямо  налог, взимаемый с прибыли организации 

( япредприяти , банка, страховой компании и т. д.). Прибыль ядл  целей 

данного налога, кка  правило, определяется кка  доход от идеятельност  

компании минус сумма хустановленны  вычетов и скидок ( ооднак  она 

никогда не тсоставляе  менее 12,5%). 

Все ыфакт  хозяйственной жизни икомпани , имеющие отношение к 

уналог  на прибыль, обязательно яфиксируютс  в бухгалтерском учете в виде 

двойных йзаписе  на соответствующих хсчета . Основными счетами, на 

хкоторы  осуществляется учет начисленных оп  нему сумм, являются асчет  68 

и 99. 

Помимо хэти  налогов предприятие етакж  уплачивает страховые взносы

, а также взносы в РПФ . 

С 01.01.2017 г. страховые ывзнос  на ОПС и ОМС, а етакж  на случай 

временной инетрудоспособност  и в связи с материнством регулируются НК 

ФР , вместе с мэти  взносы от хнесчастны  случаев на производстве и 

профессиональных заболеваний будут ьпродолжат  регулироваться ФСС. В 

исвяз , с чем в отчетность внесен дря  изменений: форма 4-ФСС ( ыраздел  

касаемые взносов по еставк  2,9%) и РСВ-1 объединены в один общий тотче  

«Единый расчет оп  страховым взносам», за « мтравматиз » также необходимо 

отчитываться оп  форме 4-ФСС. 

В енастояще  время численность вработнико  составляет 150 человек, 

очт  отражено в штатном ирасписани  ООО СХП «Татарстан». 

Структура ааппарат  бухгалтерии зависит от йуслови  организации и 

технологий апроизводств , от объема учетной ыработ  и наличии хтехнически  

средств учета. В ООО СХП «Татарстан» яиспользуетс  линейная структура 

управления ибухгалтери . Отдел бухгалтерии представлен 4 ибухгалтерам , 

зам. главного абухгалтер  и главным мбухгалтеро , контролирующим ведение 
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операций, ипр  этом каждый из хни  отвечает за определенный кучасто  учета: 

заработная аплат , материалы, касса и банк. (рис. 2). 

 

 
Рисунок 2. - аСтруктур  управления бухгалтерии 

Обязанности каждого аработник  бухгалтерии, закреплены в 

йдолжностно  инструкции, утвержденной руководителем япредприяти . 

Отдел бухгалтерии 

1) Главный рбухгалте  обеспечивает правильность ипостановк  учета, 

его ьконтрол , достоверность и использование хвсе  средств предприятия, 

кроме отог  обязан организовать внедрение хпередовы  форм и вметодо  учета, 

отвечающих ятребовани  оперативного руководства предприятия. 

2) мЗа . главного бухгалтера: занимается манализо  учета дебиторов и 

вкредиторо , осуществляет учет аз  наличием денежных всредст , учёт 

расчётного счёта, туче  банковских операций; перечисление йзаработно  платы 

на счета вработнико ; 

3) Бухгалтер-кассир: тосуществляе  прием наличных хденежны  средств 

в кассу япредприяти  с одновременным разнесением иинформаци  в 

компьютерную базу хданны ; выдает наличные еденежны  средства с 

модновременны  разнесение информации в юкомпьютерну  базу данных; 

контролирует есоблюдени  лимита остатка денежных всредст  в кассе; 

тполучае  наличные денежные асредств  по чеку в ебанк ; ежедневно ведет 

кассовую укниг  и оформляет первичные екассовы  документы в исоответстви  

с порядком яведени  кассовых операций в ФР ; выплачивает заработную плату 
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работникам иорганизаци  на основании платежных йведомосте , подписанных 

генеральным директором япредприяти  и главным бухгалтером; 

4) рБухгалте  по учету ЦТМ : осуществляет прием и контроль первичной 

документации оп  учету ТМЦ; отражает ан  счетах бухгалтерского учета 

иопераци , связанные с мдвижение  ТМЦ; контролирует еправильно  

оформление и своевременное епроведени  операций по учету ЦТМ  в учетных 

программах; тучаствуе  в подготовке вдокументо  для предоставления в 

налоговые органы по мзапроса ; 

5) Бухгалтер по заработной еплат  выполняет следующие обязанности: 

- язанимаетс  приемом, анализом и контролем табелей аучёт  рабочего 

времени и тзаноси  их в учетную упрограмм ; 

- принимает и контролирует ьправильност  оформления листов о 

временной нетрудоспособности и других документов, подтверждающих 

оправ  на отсутствие работника ан  работе, подготавливает их к счетной 

обработке, а также для ясоставлени  установленной отчетности; 

- производит яначислени  заработной платы работникам япредприяти ; 

осуществляет регистрацию бухгалтерских кпроводо  и их еразнесени  в 

учётных хпрограмма  по счетам 70,73,69,68.01; 

- производит яначислени  и предоставляет данные ядл  перечисления 

страховых взносов в государственные внебюджетные есоциальны  фонды с з

/платы работников и хдруги  выплат и платежей; 

- тподготавливае  и отправляет отчетность оп  страховым взносам и 

НДФЛ в еустановленны  сроки; 

- оформляет по узапрос  сотрудников справки о йзаработно  плате по 

месту ятребовани . 

Учет в ООО  СХП «Татарстан» юполность  автоматизирован и ведется с 

помощью лицензионного программного яобеспечени  «1С: Управление 

торговлей», а етакж  «1С: ЗУП». 

Система 1С широко распространена в России, Украине, Казахстане, 

иБелорусси  и успешно яприменяетс  организациями многих нстра  мира. 
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Прикладные решения, еразработанны  на платформе 1С, отличают 

йэргономичны  интерфейс, развитые системы япостроени  экономической и 

йаналитическо  отчетности, принципиально еновы  возможности анализа и 

апоиск  информации, высокая масштабируемость и производительность, 

современные подходы к интеграции, удобство яадминистрировани  системы. 

Все тподнимае  предприятие на новый ьуровен  автоматизации. 

Сервер 1С может ьфункционироват  как в среде SM  Windows, так, и в 

среде xLinu . Это обеспечивает возможность авыбор  при внедрении 

архитектуры, ан  которой будет работать асистем , и возможность 

яиспользовани  открытого программного яобеспечени  для работы сервера и 

базы данных. 

Преимущества ыпрограмм  «1С ЗУП» для ООО ПСХ  «Татарстан»: 

- универсальность. аПрограмм  подходит для ыработ  на предприятиях 

любого арегион  РФ, с любым мколичество  сотрудников, любых видов 

идеятельност  и любых мфор  собственности. 

- эффективность. йУдобны , понятный интерфейс программы и 

подробная документация позволяют юпользовател  быстро освоить 

программу и работать эффективно и оперативно. 

- актуальность. аПрограмм  соответствует требования трудового 

азаконодательств  РФ. При изменениях азаконодательств  в программу 

своевременно явносятс  изменения. 

- оперативность яобновлени  программы. Сразу епосл  выхода 

обновления программы йновы  релиз можно скачать с сайта фирмы в ераздел  

«Обновления». 

- совместимость. нВозможе  перенос данных в конфигурацию из 

предыдущих йверси  программы ЗУП, а етакж  из других программ – «1С 

НКАМИ », «1С Зарплата и ыкадр », «1С Бухгалтерия». Перейти ан  программу 

ЗУП довольно олегк  и просто. 

Оплата труда япроизводитс  преимущественно посредством 

безналичного арасчет , но также присутствует йналичны  расчет, через кассу. 
56 

 



 

Учет аимуществ , обязательств и хозяйственных йопераци  ведется 

способом двойной изапис  в соответствии с рабочим планом всчето  

бухгалтерского учёта. 

Основанием ядл  записей в регистрах обухгалтерског  учёта являются 

первичные ыдокумент , фиксирующие факт ясовершени  хозяйственной 

операции, а также расчёты бухгалтерии. 

мОтчётны  годом считается период с 1 января по 31 декабря. 

йБухгалтерски  учёт осуществляется йбухгалтерско  службой согласно п

.2 ст.6 Закона № 129-ФЗ. 

яДл  своевременного получения финансового арезультат  работы 

предприятия устанавливается адат  сдачи материальных вотчето , табелей 

рабочего ивремен , ведомостей на начисление йзаработно  платы не позднее 3-

ог  числа месяца, следующего аз  отчетным. 

Авансовые ыотчет  по командировочным мрасхода  предоставляются в 

бухгалтерию ен  позднее 3 дней после явозвращени  из командировки. 

Прибыль иорганизаци  используется без опредварительног  

распределения и аучёт  на балансовом счёте 99 " иПрибыл  и убытки". 

Правила адокументооборот  на предприятии регламентируются 

мПоложение  о документах и документообороте в мбухгалтерско  учете. Эти 

правила ыувязан  с формами бухгалтерского и управленческого учета на 

ипредприяти . 

Учетная политика яразрабатываетс  главным бухгалтером и 

утверждается руководителем, один ее  экземпляр представляется в юналогову  

инспекцию. Вновь созданная яорганизаци  должна разработать юучетну  

политику и ьпередат  ее в налоговую юинспекци  в течение 90 дней ос  дня 

своей регистрации; в остальных случаях - в начале финансового агод . 

Учетная политика, избранная мпредприятие , подлежит оформлению 

соответствующей оорганизационн -распорядительной документацией. 

Основное еназначени  этой документации тсостои  в том, ычтоб  

зафиксировать составляющие учетной иполитик , обеспечить единообразную 
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и по ивозможност  точную реализацию их в практике предприятия всеми 

иструктурным  подразделениями и каждым мисполнителе . 

К числу вдокументо , оформляющих учетную уполитик , относятся 

приказы и яраспоряжени  руководителя предприятия, внутренние аправил , 

инструкции, положения, регламенты и процедуры, решения всобственнико  

(общего собрания вакционеро  и др.) и т.п. 

Большое значение ядл  оформления учетной политики тимею  разного 

рода епроектны  материалы по иорганизаци  бухгалтерского учета. 

Среди хни  - графики документооборота, план иорганизаци  

бухгалтерского учета, рабочие ыпроект  автоматизированного ведения аучет , 

должностные инструкции. ьЦел  их издания - оформить кпорядо  применения 

тех или хины  способов, избранных предприятием, ьопределит  то, как 

итехническ  должны использоваться еразличны  элементы учетной политики. 

оПомим  документов, специально посвященных йучетно  политике, 

следует отметить ьважност  учредительных документов ( вуста , 

учредительный договор), йзакладывающи  основы построения всей 

йхозяйственно  и управленческой системы япредприяти . 

Внутренний контроль, безусловно, яявляетс  важной составляющей 

йобще  системы управления в любой организационной деятельности. зБе  

налаженной системы контроля ен  будет осуществляться эффективное 

еуправлени  предприятием. 

Контроль является последней зи  основных функций менеджмента, 

епосл  планирования, организации, аучет  и регулирования. йВнутренни  

контроль является всеобъемлющей и непрерывной деятельностью, 

воплощенной, мглавны  образом, в наблюдении и координации за 

мэффективны  и экономным миспользование  всех ресурсов предприятия, 

хосуществляемы  хозяйственных операций и впроцессо , а также 

предупреждение и выявления злоупотреблений и отклонений от 

хустановленны  норм. Особое значение овнутреннег  контроля проявляется в 

иобнаружени  им дополнительных резервов апроизводств  и перспективных 
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направлений развития, иэкономи  материальных, нематериальных и 

хчеловечески  ресурсов предприятия. 

йВнутренни  контроль должен ьбыт  на каждом предприятии, 

онезависим  от его организационно- йправово  формы и формы исобственност . 

На предприятиях ясоздаватьс  подразделения внутреннего яконтрол , или 

существует ответственное аз  осуществление внутреннего контроля 

едолжностно  лицо. 

В современных хусловия  хозяйствования одной зи  актуальных проблем 

яявляетс  решение задач по юувеличени  качества внутреннего контроля ан  

предприятии, во избежание хнепроизводительны  затрат, предупреждение 

йзлоупотреблени , убытков и хдруги  отклонений от внутренних лправи . 

Контроль должен быть йгибко  и мобильной системой, ычтоб  постоянно 

выполнять юпрофилактическу  функцию и освоевременн  и в полном еобъем  

выявлять нарушения, нецелесообразную, юнепродуктивну  деятельность. 

Эффективной система яконтрол  при отсутствии оспециальн  созданного 

отдела тбуде  благодаря осуществлению контроля иработникам  своей работы 

и ыработ  друг друга, под йобще  координацией руководителя. 

оП  этапам проведения ( еотношени  ко времени совершения) твыделяю  

предварительный, текущий и йпоследующи . 

Предварительный контроль проводится од  осуществления 

хозяйственных йопераци  на стадии иподготовк  и утверждения различных 

вдокументо  (договоров, смет, планов, храспорядительны  и исполнительных 

документов). оЕг  целью является епредупреждени  нарушений, 

предотвращение хнезаконны  действий, неэффективного использования 

всредст . 

Текущий контроль носит йоперативны  характер и осуществляется 

онепосредственн  в процессе явыполнени  операций хозяйственного и 

финансового характера. Данный дви  контроля чаще носит йпостоянны  

характер на предприятии. йТекущи  контроль позволяет освоевременн  
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выявить и ьпрекратит  нарушения, отклонения, незаконное и нерациональное 

осуществления хозяйственной идеятельност . 

После завершения определенной йхозяйственно  операции или оп  

истечении определенного оотчетног  периода осуществляется последующий 

ьконтрол . Рассматриваемый вид контроля твыявляе  недостатки, допущенные 

на еэтап  предварительного и отекущег  контроля. В еход  последующего 

контроля осуществляется занали  поставленных ранее планов и задач, 

устанавливается законность и целесообразность совершенных йопераци . 

Внутренний контроль нпризва  предупреждать нарушения и ьснижат  

степень риска. Одним зи  важнейших условий эффективного яконтрол  

является надежная и точная учетная асистем  объектов права собственности, 

якотора  способна своевременно накапливать, ьанализироват  и 

регистрировать информацию. еДанны  внутреннего контроля тпомогаю  

получать оперативную юинформаци  о разного рода яотклонени  в процессе 

использования вобъекто  права собственности. 

Внутрихозяйственный ьконтрол  за объектами исобственност  возложена 

на юбухгалтерску  службу, финансовый отдел, йюридически  отдел, службу 

внутреннего яконтрол  и внутреннего аудита. ьОтветственност  за соблюдение 

йфинансово  дисциплины организации япроведени  внутреннего контроля за 

иобъектам  права собственности возложена ан  главного бухгалтера 

предприятия. В случае нарушений азаконодательств , правильности учета и 

оформления документов ответственность тнесу  руководитель предприятия и 

йглавны  бухгалтер. 

Оценка учётной ысистем  ООО СХП « нТатарста » свидетельствует о мто

, что действующая система аучёт  обеспечивает выполнение одного зи  

основных требований к юведени  бухгалтерский учёта - еотражени  в учёте 

йвсе  финансово-хозяйственной деятельности иорганизаци  в соответствии с 

итребованиям  действующего законодательства. 
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3. Учет 

EвA AпEо A оплате труда  

 

AЗаработнаEя A AплатEа A сотрудников AООEО A СХП «AТатарстаEнA» AскладываетсEяA из 

двух AсоставляющиEхA – AоклаEдA и AпремиEяA за AконкретныEе A AрезультатEы A работы, что 

Aуказан EоA AEвA Положении «AEОA системе AоплатEыA Aтруд Eа A сотрудников ООО AСХEПA 

«AТатарстаEнA». 

Оклад ( AдолжностноEйA оклад) - AфиксированныEйA AразмеEрA оплаты труда 

AработникEа A AзEа A исполнение AтрудовыEхA (должностных) AобязанностеEйA 

AопределенноEй A сложности за AкалендарныEй A AмесяEцA без AучетEа A компенсационных, 

Aстимулирующи EхA AEиA социальных выплат. 

AОкла EдA AопределяетсEяA штатным AрасписаниеEмA, утвержденным 

AгенеральныEмA AдиректороEмA. Штатное расписание AпересматриваетсEя A AнEе A реже 

AодногEо A раза AEвA AгоEд A. 

Премия для Aвсе EхA AкатегориEй A работников AопределяетсEяA отдельно AEвA 

AзависимостEиA от конечных Aрезультато EвA AработEыA. 

Премии AаппаратEаA бухгалтерии AопределяетсEяA AпEо A решению генерального 

AдиректорEа A. AОсновнымEиA критериями AначислениEя A премии AявляютсEяA: 

AвозможностEиA фирмы и AконечныEе A AрезультатEы A ее AработEыA, увеличение AобъемEаA 

AпродаEж A по сравнению AEс A AаналогичныEмA периодом, Aотсутстви EеA убытков. 

и ьконтрол  расчетов по оплате атруд  в ООО СХП « нТатарста » 

Балтасинского района Т 

 

 

3.1. Учет 

Р

расчето

AПремиEяA AторговогEоA персонала определяется AежемесячнEо A, AсогласнEо A 

разработанной AсистемEеA мотивации. AТа Eк A AназываемыEйA премиальный фонд 

AраспределяетсEя A AEвA зависимости AоEтA персонального AвкладEа A AкаждогEоA работника, в 

AзависимостEиA AоEтA конечного AрезультатEа A работы AторговоEй A AточкEиA в целом AEиA A EвA 

отличие AоEтA оклада AнEе A AзависиEтA от отработанного AвременEи A. AТакжEе A в AсистемEеA 

премирования AторговогEоA AперсоналEа A существуют различные AсистемEаA 

AрейтингоEвA, мотивация AоEтA руководителя, AпремированиEе A AпEо A итогам месяца AзEа A 
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AпоставленныEеA задачи AоEтA территориального AуправляющегEоA, AрасчетоEвA бонусов 

по AповышенныEмA AпроцентаEмA при AперевыполнениEиA плана AпродаEж A. 

AЕслEи A работник работал AменьшеEе A AчислEоA дней, AтEоA заработная AплатEа A AемEуA 

начисляется исходя AиEз A Aег EоA оклада AEиA количества AотработанныEхA AднеEйA. 

Оплата труда AEвA AрастениеводствEе A производится AпEо A сдельно-AпремиальноEйA 

AсистемEеA, за выполненный AобъеEмA AработEыA и AполученнуEюA продукцию. AПр EиA AэтоEмA 

оплата труда AрабочиEхA AEвA бригадах AEиA звеньях AпроизводитсEяA AзEа A выполнение 

работ AпEо A AсдельныEмA расценкам AопределяемыEхA исходя AиEз A AтарифныEхA ставок и 

AнорEмA AвыработкEиA, с Aучето EмA премии AEвA AзависимостEиA от выполнения AнормEыA 

AвыработкEиA или AсменногEо A задания, AпрEиA AэтоEмA расценки повышаются. 

AОплатEаA Aтруд EуA рабочих, AзанятыEх A в AживотноводствEе A, AконеводствEе A 

производится за AцентнеEрA AпроизведенноEйA продукции, AEс A учетом Aе Eе A AкачествEа A, по 

расценкам AиEз A AрасчетEа A 125% тарифной AставкEи A (тарифного AфондEа A) AEиA 

утвержденной годовой AнормEыA AпроизводствEа A продукции AживотноводствEа A на 

AработникEа A. AОплатEаA труда рабочих AпроизводитсEяA AEвA животноводстве – AзEа A 

молоко, AприплоEд A, AпривеEс A и другую AпродукциEю A. 

AДлEяA обобщения AинформациEиA о AрасчетаEхA AEс A персоналом по AоплатEе A Aтруд Eа A 

(по Aвсе EмA видам AзаработноEй A AплатEы A, премиям, пособиям) AпредназначеEнA AсчеEтA 70 

«Расчеты AEс A персоналом AпEо A AоплатEе A труда». 

Аналитический Aуче Eт A AоплатEыA труда A EвA организации AвведетсEя A AпEо A каждому 

сотруднику AEс A AиспользованиеEмA лицевых AрабочиEхA и Aслужащи EхA ( AформEыA №Т-54 и 

№AEТA-54а). 

AEВA ООО AСХEПA «Татарстан» AнEе A Aведутс Eя A лицевые счета AпEо A AформаEмA №Т-54 

AEиA № Т-54а, Aта EкA AкаEк A расчет заработной AплатEы A AавтоматизироваEн A. 

Для AцелеEй A исчисления AналогEаA AнEа A доходы физических Aли EцA ( AНДФEЛA) 

налоговая AбазEа A накапливается AнарастающиEмA AитогоEмA с начала AгодEаA AпEо A каждому 

AсотрудникEуA. 

Основанием AдлEяA AзаполнениEя A лицевых счетов AявляютсEяA AтабелEи A учета 

AиспользованиEяA рабочего AвременEи A, AлисткEи A о временной AнетрудоспособностEи A, 

AприказEыA (распоряжения) AоEб A отпусках, AприказEыA ( AраспоряжениEя A) о 
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премировании, AоказаниEиA AматериальноEй A помощи, AисполнительныEе A документы, 

AпоступившиEе A AEвA организацию и AдEр A. 

AНачислениEе A заработной AплатEы A. 

Сотрудница AООEО A AСХEПA «Татарстан» Шайдуллина AEЕA.AEАA., которая AбылEа A 

принята AнEа A AработEуA 03.06.2015г. на должность AбухгалтерEа A AпEо A заработной AплатEе A, 

с AокладоEмA 10800 Aрубле EйA в месяц. 

AEВA AапрелEеA 2017 года AШайдуллин Eа A Е.AEАA. AотработалEа A 20 рабочих дней, 

AпремиEяA AнEе A предполагалась, AсоответственнEоA ее AоклаEдA AсоставиEлA 10800 рублей. 

1) Начисление AзаработноEй A AплатEы A отражается AпроводкоEйA: 

44/70 – 10800 руб. 

2) AНалоговыEй A AвычеEтA сотруднице не AпредоставляетсEя A. 

AНДФEЛA = 10800 *13% = 1404 руб. 

AУдержаниEе A НДФЛ AEс A AсуммEы A з/платы AотраженEо A AпроводкоEйA: 

70/68 – 1404 руб. 

3) AАван EсA был AвыплачеEн A AEвA размере 5000 рублей AEиA AотражеEнA в AучетEе A 

проводкой: 

70/51-5000 AруEб A. 

4) AТакиEмA образом, з/AплатEа A AсоставилEа A: 10800-5000-1404 = 4396 рублей AEиA 

отражена AпроводкоEйA: 

70/51 – 4396 AруEб A. 

Подтверждение сумм AрасчетEа A AможнEо A увидеть AEвA карточке AсотрудникEаA AзEа A 

2017 год ООО AСХEПA «AТатарстаEнA». 

Согласно AEпA.6 ст.226 AНEКA AРEФA НДФЛ с AзаработноEй A AплатEы A должен AбытEьA 

перечислен AнEе A AпозднеEе A следующего дня AпослEе A AвыдачEи A заработной AплатEы A. 

Расчет AбольничногEо A AлистEа 

Илишева А.AEНA. AработаеEтA на AпредприятиEи A с 2014 AгодEаA, Aе EйA был выдан 

AбольничныEйA AлисEтA по AуходEуA за AребенкоEмA AEс A 24.01.2017 по 27.01.2017, страховой 

Aста EжA AнEа A этот AмоменEтA составил – 9 Aле EтA 9 AмесяцеEвA Общая сумма AзаработкEа A, 

AначисленногEоA за 2 AпоследниEхA года – 292160,88 Aрубле EйA. AСредниEй A дневной 

заработок AсоставиEлA: 
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AСДEЗ A = 292160,88/730 = 400,22 руб. 

AТа Eк A как AстраховоEйA Aста EжA составил свыше 8 Aле EтA, AтEоA оплачивается 100 % 

AсреднегEо A дневного AзаработкEа A. 

AСтраховоEйA стаж для AрасчетEа A AбольничногEо A листа – AпериодEыA, в AтечениEе A 

AкоторыEхA человек был AзастраховаEн A AнEа A случай AвременноEйA нетрудоспособности. 

AЧе EмA AбольшEе A страховой стаж, Aте EмA AвышEе A будет AразмеEрA пособия AпEо A 

AвременноEйA нетрудоспособности. 

Умножаем AнEа A AколичествEоA дней: 

400,22*4 = 1600,88 AруEб A. 

Рассчитываем AНДФEЛA ( AсотрудницEе A предоставляется льгота AнEа A AодногEо A 

ребенка) 

(1600,88-1400)*13% = 26 AруEб A. 

Таким AобразоEмA, AсотрудницEа A получит пособие AпEо A AбольничномEуA листу A EвA 

размере: 

1600,88-26 = 1574,88 AруEб A. 

AEВA бухгалтерском учете AначислениEе A AEиA выплата AбольничногEо A пособия 

AотражаетсEя A AследующимEиA проводками: 

1)69/70 – начислено AпособиEеA AзEа A счет AФСEСA на AсуммEуA 1600,88 AруEб A. 

2)70/68 – удержан НДФЛ AнEа A AсуммEуA 26 руб. 

3)70/51 – AвыданEоA пособие AсотрудницEе A 1574,88 AруEб A. 

Согласно п.4 Aс EтA.226 AНEКA РФ AНДФEЛA с AбольничногEо A AлистEа A должен быть 

AперечислеEн A AнEе A позднее AпоследнегEоA дня AмесяцEаA, A EвA котором была AпроизведенEа A 

AвыплатEа A. 

Расчет AотпускныEх 

Заместитель AглавногEоA AбухгалтерEа A, согласно графику AотпускоEвA, AдолжнEа A 

уйти AEвA отпуск A EвA AапрелEеA 2017 года на 12 AднеEйA. AРасчетныEйA период 

AустанавливаетсEя A с 01.04.2016 AгодEаA AпEо A 31.03.2017 года. За AэтоEтA AпериоEд A она 

AнесколькEоA раз AбылEа A AнEа A больничном по AуходEуA AзEа A ребенком. AНачисленнаEяA ей 

AзаработнаEя A AплатEа A за этот AпериоEд A AсоставилEа A 129978,28 рублей. 

AРассчитаеEмA общее AколичествEоA AднеEйA, которые были AотработанEы A: 
64 

 



 

AОEД A = 281,56 дн. 

AРасчеEтA среднего AдневногEо A AзаработкEа A производится по AследующеEй A 

AформулEе A: 

СДЗ = 129978,28/281,56 = 461,64 AруEб A/дн 

AСуммEа A AотпускныEх A составляет: 

О = 461,64*12 = 5001,68 AруEб A. 

AОтражениEеA в AучетEе A суммы Aотпуск EаA: 

1) 44/70 – AначисленEыA отпускные в AсуммEе A 5001,68 AруEб A. 

2) 70/68 – удержан AНДФEЛA в AсуммEе A 538 AруEб A. 

3) 70/51 – выданы отпускные 4463,88 AруEб A. 

AСогласнEо A п.14 Aс EтA.226 НК AРEФA AНДФEЛA с отпускных AдолжеEн A AбытEьA 

перечислен AнEе A позднее AпоследнегEоA AднEяA месяца, в AкотороEмA AбылEа A произведена 

AвыплатEа A. 

Расчет AдекретногEоA Aотпуск EаA. 

Зарипова Е.AEЕA. A Eс A 15.07.2016 по 01.12.2016 AушлEа A в Aотпус Eк A AпEо A 

беременности и AродаEмA. AДлительностEьA отпуска AсоставилEа A 140 дней. 

AПEо A AправилаEмA, основанием для AначислениEя A AпособиEяA по AбеременностEиA и 

AродаEмA Aслужи EтA листок нетрудоспособности ( AприложениEе A). 

AРаботницEаA отработала AEиA в AдекретныEйA Aотпус Eк A уходит во AвтороEй A AраEзA. 

Если AбEы A на AмоменEтA AдекретEа A было отработано AменеEе A 6 AмесяцеEвA, то 

AпособиEеA исчислялось AбEы A AисходEя A из МРОТ ( AсогласнEо A AФEЗ A №255). 

Правила AначислениEя A для AдекретногEоA Aотпуск EаA такие же, AкаEк A AEиA для 

AобычногEо A листа AнетрудоспособностEи A, AзEа A исключением того, AчтEоA AтрудовоEйA 

стаж AнEе A берется AвEоA AвниманиEе A, расчет будет AпроизводитьсEяA AполностьEюA (100%) 

без AучетEа A стажа. 

AРазмеEр A AзаработноEй A платы сотрудницы AсоставиEлA: 

2014 AгоEд A – 30549,72 руб. 

2015 AгоEд A – 131957,88 руб. 

AИтогEо A: 162507,60 AруEб A. 

Установленный предел AдлEяA AкаждогEоA года AсоответственнEоA: 624000 и 
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670000. 

AЗаработнаEя A AплатEа A сотрудницы не AпревысилEа A AустановленныEйA предел, 

AсоответственнEоA, при AрасчетEе A AпособиEяA учитывается полностью Aвс Eя A AсуммEа A 

заработной AплатEы A. С AписьменногEоA AзаявлениEяA сотрудницы ей AбылEа A 

AпроизведенEа A замена Aле EтA, так AкаEк A AонEа A в расчетные AдлEяA AбольничногEо A года AонEа A 

была AEвA Aотпуск EеA по уходу AзEа A AребенкоEмA. За Aвес EьA период AработEыA AсотрудницEе A 

было выплачено AпособиEеA AпEо A временной AнетрудоспособностEи A за AкалендарныEх A 

AднеEйA. Значит, из AрасчетногEоA AпериодEаA следует AубратEьA этот AпериоEд A. 

730-278 = 452 AдEн A. 

Рассчитываем средний AдневноEй A AзаработоEк A: 

162507,60/452 = 359,23 руб/AдEн 

Рассчитываем AразмеEрA AпособиEяA по БиР: 

140*359,23 = 50334,20 AруEб A. 

AРазмеEр A единовременного AпособиEяA женщинам AвставшиEмA AнEа A учет в 

AмедицинскиEхA AучрежденияEх A в AранниEе A сроки AбеременностEиA (AдEо A 12 недель) 

выплачивается AEвA AразмерEе A 581,76 руб., AданныEе A на 2016 AгоEд A (AEс A 01.02.2017 

размер пособия 613,14 AруEб A.). 

AПослEеA рождения AодиEн A из AродителеEй A AимееEтA право на AполучениEеA 

AединовременногEо A пособия AпEо A рождению AребенкEа A AзEа A счет ФСС. AДанноEеA 

AпособиEеA положено AзEа A каждого AродившегосEя A AEвA равной сумме. 

AЕдиновременноEе A AпособиEеA на AтоEтA момент AсоставлялEоA 581,76 AруEб A. и было 

AвыплаченEоA AЗариповоEй A Е.A EЕA., что AотраженEо A A EвA карточке сотрудника. 

AЕдиновременноEе A AпособиEеA при AрождениEи A ребенка AилEиA AпрEиA передаче 

ребенка AнEа A AвоспитаниEеA в AсемьEюA в 2017 AгодEуA AсоставлялEоA 16350,33 руб., в 2018 

AгодEуA – 16759,09 AруEб A. Обращаться AзEа A таким AпособиеEмA Aследуе EтA в течение 6 

AмесяцеEвA Aс EоA дня AрождениEя A ребенка. 

AПособиEеA AпEо A уходу за AребенкоEмA AдEо A 1,5 лет AначисляетсEяA со Aследующег EоA 

AднEяA после окончания AбольничногEо A AлистEа A по AБиEРA. 

Пособие AпEо A AБиEРA и по AуходEуA AзEа A ребенком AдEо A 1,5 лет AEиA AединовременныEе A 

пособия возмещает AФСEСA. AТакиEе A выплаты AотражаюEтA на AсчетEе A 69. AEВA учете 
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такие AвыплатEыA AотражаютсEяA проводками: 

1) 69/70 – AначисленEоA пособие AпEо A AБиEР 

2) 70/51 – выдано пособие AпEо A AБиEР 

Далее AсотрудницEа A уходит AEвA AежегодныEйA оплачиваемый отпуск. AEАA AпослEе A 

окончания AEвA отпуск AпEо A AуходEуA за ребенком AдEо A AдостижениEя A им AвозрастEа A 1,5 лет. 

AПEо A AзаявлениEюA сотрудницы ей AпредоставляетсEя A Aотпус Eк A по AуходEуA за AребенкоEмA 

AдEо A достижения им AвозрастEа A 3-AEхA лет. 

AРасчеEтA отпуска AпEо A AуходEуA за ребенком AдEо A 1,5 Aле EтA. 

2015 год – 131957,88 AруEб A. 

2016 год – 89804,88 AруEб A. 

AСДEЗ A = 221762,73/575 = 385,67 руб./дн. 

385,67*40%*30,4 = 4698,75 AруEб A. 

AТа Eк A как AрассчитаннаEя A сумма AменьшEе A, AчеEмA минимальный размер AпособиEяA 

(6131,37), AтEоA сотруднице AбылEоA назначено AEвA AразмерEе A 6131,37 руб. 

Таким AобразоEмA, Aотпус Eк A по AуходEуA за AребенкоEмA AможнEо A разделить на 2 

AчастEи A. 

AEСA точки AзрениEя A трудовых AотношениEйA AэтEоA один отпуск, AEиA AправовоEй A 

статус AженщинEыA и AEвA AтоEмA и в AдругоEмA Aслуча Eе A одинаков. AНEа A данный AпериоEд A AзEа A 

ней сохраняется AместEо A AработEыA (должность). 

AВозмещениEе A сумм AиEз A AФСEСA отражается следующей AпроводкоEйA: 51/69. 

AEВA организации AсуществуюEт A разные AсистемEыA AоплатEыA труда в 

AзависимостEиA AоEтA условий Aтруд Eа A. 

Расчет AпрEиA AувольнениEи 

При увольнении AсотрудникEаA AEвA отделе AкадроEвA ООО AСХEПA «AТатарстаEнA» 

формируется приказ AпEо A AформEе A Т-8 «AПрикаEзA (распоряжение) AEоA AпрекращениEиA 

(расторжении) трудового AдоговорEаA AEс A работником (AувольнениEи A), записка-

AрасчеEтA AпEо A форме №Т-61, AпараллельнEо A AзапускаетсEя A в AпрограммEе A обходной AлисEтA 

( AсамостоятельнEоA разработанная форма), AEвA AкотороEмA ставится AотметкEаA во Aвсе EхA 

AотделаEх A предприятия о AналичиEе A AзадолженностEи A (документальной AилEиA 

денежной) AEуA AсотрудникEаA, а также AзаполняетсEяA AтабелEьA по AуволенномEуA 
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сотруднику. 

AДалеEе A AэтEиA документы передаются AEвA AбухгалтериEю A для AдальнейшеEйA 

обработки AEиA AподготовкEи A расчета. Работник AбухгалтериEи A AнEа A основании Aэти EхA 

документов AделаеEтA AрасчеEтA причитающихся работнику AсумEм A AпрEиA увольнении: 

AкомпенсациEя A за AнеиспользованныEй A Aотпус Eк A и заработная AплатEа A AзEа A 

отработанное AвремEя A. Компенсация AзEа A AнеиспользованныEй A отпуск в AотличиEи A AоEтA 

других AкомпенсационныEхA выплат AоблагаетсEя A AвзносамEи A в фонды AEиA AEс A нее 

AудерживаетсEя A НДФЛ. ( Aс EтA.127 AТEКA РФ) 

Расчет AкомпенсациEиA AпрEиA увольнении. 

AСотрудниEк A Петров AEАA. AбыEлA принят на AработEуA AEиA уволен AпEо A собственному 

AжеланиEюA. AЗEа A период работы AработниEкA AбыEлA в Aотпуск EеA. Количество 

AнеиспользованныEх A AднеEйA отпуска составила 13 AднеEйA. 

AСуммEа A компенсации AзEа A неиспользованный Aотпус Eк A AсоставилEа A: 

349,29*13 = 5125,77 руб. 

Отражение AEвA AбухгалтерскоEмA учете AрасчетEа A при AувольнениEи A: 

1) 44/70 – AначисленEоA выходное пособие AпрEиA AувольнениEи 

2) 70/68 – начислен AНДФEЛA с AвыходногEоA AпособиEя 

3) 70/69 – начислены взносы AвEоA AвнебюджетныEе A фонды 

4) 70/51 – AвыданEоA выходное AпособиEе 

AТакжEе A бухгалтер при AувольнениEи A AсотрудникEуA обязан AвыдатEьA справку AпEо A 

AформEе A 182-н за AпоследниEе A AдвEа A года AдлEяA расчета AбольничногEо A AлистEа A, справку 

СЗВ-AСТАEЖ A, AсправкEуA 2-НДФЛ. 

AДлEяA того AчтобEы A A EвA справку 182-н AпопалEи A Aвс Eе A выплаты AсотрудникEуA перед 

Aе Eе A AформированиеEмA необходимо сформировать Aдокумен EтA «AНачислениEе A 

страховых AвзносоEвA». Перед AвыдачеEй A AрасчетEа A также необходимо AпроверитEьA 

AсводныEй A регистр AпEо A НДФЛ – «AРегистEрA AналоговогEо A учета по AНДФEЛA», AчтобEы A 

убедиться AEвA полноте AEиA AправильностEиA исчисления и AудержаниEя A AсумEм A налога AнEа A 

доходы. AРасчеEтA AсотрудникEуA выдается в AденEьA AувольнениEя A, а AеслEиA в AэтоEтA AденEьA 

сотрудник не AработаEлA, AтEоA не AпозднеEе A следующего AднEяA AзEа A днем увольнения. (Aс Eт

A.140 AТEКA РФ). 
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AПослEеA произведения Aвсе EхA AрасчетоEвA по заработной AплатEе A, AбольничныEмA и 

AотпускаEмA бухгалтер Aформируе EтA Aдокумен EтA «Начисление страховых AвзносоEвA», 

AгдEе A отражаются Aвс Eе A суммы, AнEа A AкоторыEе A должны быть AначисленEыA AстраховыEе A 

взносы. AДалеEе A проводится AаналиEзA AначисленныEх A налогов и AвзносоEвA, AдлEяA 

проверки AправильностEиA начисления. AEАA Aзате EмA формируется регистр 

«AОтражениEеA AзарплатEыA в AрегламентируемоEмA учете», AEвA AкотороEмA отражаются 

проводки AпEо A Aвсе EмA начисленным Aсумма EмA сотрудникам, AпEо A AвзносаEмA и налогам. 

AБухгалтериEя A AООEО A СХП «AТатарстаEнA» осуществляет AрасчеEтA AсумEм A 

причитающейся работнику AзаработноEй A AплатEы A, пособий AEиA организует Aуче Eт A 

Aэти EхA сумм на AсчетаEхA AEвA соответствующих AрегистраEх A. 

Синтетический Aуче Eт A AрасчетоEвA по оплате Aтруд Eа A AведетсEяA на AсчетEе A 70 

«Расчеты AEс A AперсоналоEмA по оплате Aтруд Eа A». AПEо A кредиту AсчетEа A отражают 

AпричитающиесEя A AработающиEмA по трудовому AдоговорEуA AлицаEмA суммы, 

AначисленноEй A заработной AплатEы A AзEа A отработанное и AнеотработанноEе A AвремEя A, 

суммы AпособиEйA по AвременноEйA AнетрудоспособностEи A и другие AвыплатEыA AзEа A счет 

AсредстEвA внебюджетных AсоциальныEхA AфондоEвA. 

Лицевой счет AпредставляеEтA AсобоEйA регистр AаналитическогEо A учета 

AорганизациEиA AEиA ведется на AкаждогEоA AработникEа A. В AнеEмA отражаются AрасчетEы A AпEо A 

оплате труда AEиA AдругиEмA начислениям AEвA пользу AработникEа A. 

AПроизведенныEеA расчеты, отчисления AEиA AвыплатEыA необходимо 

AзадокументироватEьA, только AEвA AэтоEмA случае они AбудуEт A AиметEьA юридическую AсилEу

A. 

Начисление AзаработноEй A AплатEы A работникам основного AпроизводствEа A. 

AОплатEаA труду AрабочиEхA, занятых AEвA AживотноводствEе A, коневодстве 

производится AзEа A AцентнеEрA произведенной AпродукциEи A, с Aучето EмA Aе Eе A качества, по 

AрасценкаEмA AиEз A расчета 125% AтарифноEйA ставки (AтарифногEоA AфондEа A) и 

утвержденной AгодовоEй A AнормEыA производства AпродукциEи A животноводства AнEа A 

AработникEа A. Оплата труда AрабочиEхA AпроизводитсEяA в AживотноводствEе A – за 

AмолокEо A, AприплоEд A, привес и AдругуEю A AпродукциEю A. 

Поэтому AдлEяA учета AвыработкEиA AEиA подсчета заработка AиспользуюEт A AданныEе A 
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первичных AдокументоEвA по AучетEуA AдвижениEя A животных. На AактEа A на 

оприходование AприплодEаA AживотныхE Aначисляют AзаработнуEю A плату дояркам, 

AскотникаEмA AEиA другим AработникаEмA. 

Данные AактEа A AнEа A перевод животных AиEз A AгруппEы A в AгруппуE Aиспользуют AдлEяA 

начисления AзаработноEй A платы AсвинаряEмA - AзEа A поголовье поросят AEк A AмоментEуA 

отъема AEиA полученный AприросEтA AживоEй A массы, конюхам - AзEа A AсохранностEьA 

молодняка AEк A моменту AотбивкEиA. 

AВедомостEьA взвешивания животных Aслужи EтA AоснованиеEмA для 

AопределениEя A прироста AживоEй A AмассEы A за отчетный AпериоEд A, AзEа A который 

AначисляетсEяA заработная AплатEа A AтелятницаEмA, скотникам и AдругиEмA AработникаEмA 

животноводства. 

AПолученныEйA прирост AживоEй A AмассEы A определяют в AспециальноEмA 

AдокументEе A - расчете AприростEаA животных. 

AНEа A AоснованииE Aжурнала учета AнадоEя A AмолокаE Aначисляют заработную 

AплатEуA AдояркаEмA, мастерам машинного AдоениEя A. AОпределеннуEюA оплату 

AначисляюEтA также AзEа A AнадоEйA молока от AзакрепленноEй A AгруппEы A скота AскотникаEмA, 

пастухам AEиA A EтA.п. 

Акт AнастригEаA AEиA приема AшерстиE Aявляется AпервичныEмA документом, AEвA 

котором AотражаюEтA AколичествEоA полученной шерсти AпрEиA AстрижкEе A овец. AОEн A 

служит AоснованиеEмA AдлEяA начисления заработной AплатEы A AовцеводаEмA. 

Оплата Aтруд Eа A рабочих AдойногEоA AстадEа A (доярок, скотников), AпроизводитсEяA 

AпEо A сдельно-AпремиальноEйA системе AоплатEыA Aтруд Eа A, по месячным Aрезультата EмA AзEа A 

количество AEиA качество AполученноEйA AпродукциEи A, и обслуживания AскотEа A AEвA 

стойловый AпериоEд A. 

При AрасчетEе A AрасценоEк A за продукцию AначисляетсEяA AдополнительнаEя A 

оплата 25% AEк A тарифному AфондEуA. AРасценкEа A устанавливается в AзависимостEиA AоEтA 

условий AработEыA, нормы Aнагрузк Eи A AEиA нормы производства ( AмолокEо A, AприплоEд A). 
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Таблица 12 - AРасчеEтA норматива AоплатEыA Aтруд Eа A за 1 т AмолокEа A AдлEяA операторов 

AмашинногEоA доения  
AПоказател Eи A AEи A методика их Aрасчет Eа AРасчетныEе A величины 
1.AКоличествEоA обслуживающих AкороEв 120 AгоEл A. 
2.Норма обслуживания 50 AгоEл A. 
3.AНормативнаEяA численность AоператороEвA машинного AдоениEя 
 (Aст EрA.1: стр.2) 2,4 чел. 

4.AПодменныEеA AработникEиA (нормативная Aчисленност EьA) 1 чел. 
5.AНадо Eй A Aн EаA 1 корову 4700 кг 
6.AГодовоEйA AваловоEй A надой: 
 AВEН A=4,7т/1гол.*120 коров 564 AEт A. 

7.AТарифныEйA разряд 9 
8.Дневная AтарифнаEяA Aставк Eа A  656,19 руб. 
9.AГодовоEйA тарифный AфонEд A AзаработноEй A платы:  
Годовой AТEф A AEз A/п = 656,19 AруEб A. * 3,4 чел. * 365 AднеEй 814331,79 AруEб A. 

10.ДВС – в AпроцентаEхA AEк A тарифному AфондEуA оплаты 25% 
11.AГодовоEйA AнормативныEй A фонд заработной Aплат EыA:  
AФЗEПA норм. = AТEф A з/ AEп A + AEДA прод. 1017914,73 руб. 

12.AВыхоEд A AтеляEт A – процент AвыходEа A приплода  
AПриплоEд A Aголо EвA = Поголовье голов (Aст EрA.1) * 1,00 

100% 
120 AгоEл A. 

13.Норматив Aоплат EыA труда Aз EаA 1 AголовEуA приплода 600 руб. 
14.AФон EдA Aоплат EыA труда Aз EаA приплод: 
AФЗEПA AтеляEт A = 600 руб./1 гол. * 120 AгоEл A. 72000 AруEб A. 

15.ФЗП AнорEмA./молоко = AФЗEПA AнорEмA. (стр.11) – ФЗП AтеляEт A (Aст EрA.14) 945914,73 руб. 
16.AНормати EвA оплаты Aтруд Eа A Aз EаA 1 т молока: 
AEНA/ AEвA 1 т Aмолок EаA = ФЗП AнорEмA./ Aмолок EоA (стр.15):ВН (Aст EрA.6) 1677,1 AруEб A.\1 т 

 

AПр EиA определении AсуммEы A AзаработноEй A платы необходимо AфактическEи A 

AпроизведенныEйA объем AпродукциEи A (выполненный AобъеEмA AрабоEтA) умножить на 

AрасценкEуA AзEа A единицу AпродукциEи A. При AэтоEмA AпрEиA расчете заработной AплатEы A 

AнеобходимEо A учитывать AплановыEеA и AфактическиEе A AпоказателEи A, 

характеризующие качество AпроизводимоEйA AпродукциEи A. Так A EвA молочном 

AскотоводствEе A AнеобходимEо A учитывать жирность AпроизведенногEоA AмолокEа A. 

Расчет AзаработноEй A платы AдояркаEмA AзEа A фактически полученную 

AпродукциEю A: 

AПредположиEмA, что AEвA августе AзEа A 31 AденEьA по закрепленной AгруппEе A AкороEвA 

было AнадоенEоA 13 т AмолокEа A = 130 AEцA (с учетом AвычетEа A AмолокEа A родильного 

AотделениEя A) с AжирностьEюA 3,7 % AEиA получено 4 головы AприплодEаA. AОсновнаEя A 

доярка AотработалEа A 25 дней AEиA AнадоилEаA 10 т молока = 100 AEцA, AEа A подменная 

AпроработалEа A 6 дней AEиA AполучилEаA 3 т молока = 30 AEцA. AEВA хозяйстве AбылEа A 
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установлена AрасценкEа A AзEа A 1 т молока AбазисноEй A AжирностEиA в AразмерEе A 1677,1 

руб.= 1ц = 167,71 AруEб A., AзEа A 1 голову приплода 600 AруEб A. AДневнаEя A тарифная 

AставкEа A 656,19 руб.  

AМетодикEа A AрасчетEа A: 

Определим количество AмолокEа A AEвA пересчете AнEа A базисную AжирностEьA: 

- AдлEяA основной доярки - (100ц * 3,7 %) : 3,4 % =108,82 AEцA; 

- AдлEяA подменной AдояркEи A - (30т * 3,7 %) : 3,4 % = 32,64 ц. 

AЗEа A AмолокEо A основной доярке Aбуде EтA AначисленEоA 108,82ц*167,71=18250,20 руб., 

AподменноEйA 32,64*167,71=5474,05 руб. AЗEа A AприплоEд A доярки получат 2400 AруEб A. 

(4гол. *600), AиEз A них AосновнаEя A доярка 1935,48 AруEб A. (2400 AруEб A. : 31 день * 25 

дней), AподменнаEя A 464,51 AруEб A. (2400 руб. : 31 AденEьA * 6 дней). 

AEВA AрезультатEе A работы за AмесяEцA AосновноEйA доярке Aбуде EтA начислено 

(18250,20+1935,48)+25*656,19=36590,43 AруEб A., AподменноEйA 

(5474,05+464,51)+6*656,19=9875,70 руб. 

Проводки: 

20/2 – 70 – 36590,43 AНачисленEа A AзаработнаEя A плата AосновноEйA доярке. 

70 - 68 –4757 AУдержаниEе A AНДФEЛA с суммы AEзA/ AплатEы 

20/2 – 70 – 9875,70 Начислена AзаработнаEя A плата AподменноEйA AдояркEе A. 

70 – 68 – 1283,84 Удержание НДФЛ AEс A AсуммEы A з/ AплатEы 

 

3.2. Контроль AрасчетоEвA AпEо A оплате труда  

 

AВнутренниEйA AконтролEь A по AоплатEе A труда AначинаетсEя A A Eс A планирования. 

Необходимо AразработатEьA AплаEн A проверки AрасчетоEвA с AперсоналоEмA AпEо A оплате 

труда. 

AВнутренниEйA AконтролEь A расчетов AпEо A оплате Aтруд Eа A AпроводитсEя A в несколько 

AэтапоEвA: 

1) AпервыEйA этап – AоценкEиA сильных AстороEнA AсистемEыA внутреннего 

контроля AнEа A AпредприятиEи A. 

2) второй Aэта EпA - проверка AфактическогEоA AналичиEя A и правильности 
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AоформлениEя A AлокальныEх A нормативных AдокументоEвA необходимы AдлEяA AучетEа A и 

расчета AоплатEыA Aтруд Eа A. 

3) третий Aэта EпA – проверка AоформлениEя A AпервичноEйA документации для 

AрасчетоEвA AпEо A оплате Aтруд Eа A. 

4) четвертый Aэта EпA – AпроверяетсEяA начисления оплаты Aтруд Eа A, AпремиEйA, 

доплат. 

5) AпятыEй A этап – AпроверкEа A AправильностEиA удержаний из AзаработноEй A AплатEы

A. 

6) шестой Aэта EпA – проверка AправильностEиA AотражениEйA обязательств по 

AоплатEе A Aтруд Eа A в AбухгалтерскоEмA учете AEиA AEвA бухгалтерской (финансовой) 

AотчетностEи A. 

AДлEяA выявления AсильныEх A сторон AвнутреннегEоA AконтролEя A учета и AрасчетоEвA 

AEс A сотрудниками AпEо A оплате Aтруд Eа A AможнEо A составить тест- AопросниEк A, AкоторыEйA 

покажет AнEе A только AсильныEе A, AнEо A и слабые AсторонEы A AконтролEя A со AсторонEы A 

руководства AпредприятиEя A. 

AТаблицEаA 13 - Тест проверки AсостояниEяA AсистемEыA внутреннего AконтролEя A и AучетEа A 

AрасчетоEвA по оплате Aтруд Eа A AEвA ООО AСХEПA «Татарстан» 

№ AEп A/ AEп Содержание вопроса AВариан Eт A Aответ Eа 
Да AНеEт 

1 Утверждена Aл EиA Aн EаA предприятии учетная AполитикEаA? +  

2 AОтражен EыA ли AEвA учетной AполитикEеA AприменяемыEеA в организации 
AформEыA AпервичноEй A документации? +  

3 AИмеетсEя A ли Aн EаA AпредприятиEи A Положение по Aоплат EеA Aтруд Eа A 
сотрудников? +  

4 AИмеютсEя A ли AдолжностныEе A Aинструкци EиA для работников 
Aбухгалтери Eи A? +  

5 
AИмеетсEя A ли Aн EаA предприятии Aграфи EкA Aдокументооборот EаA и 
соблюдается AсроEк A Aпредоставлени EяA первичных AдокументоEв A в 
Aбухгалтери Eю A? 

+  

6 
AПроверяетсEя A ли работниками Aбухгалтери Eи A Aсоответстви Eе A 
применяемых AимEиA к Aучет EуA AдокументоEв A требованиям 
действующего AзаконодательствEа A? 

+  

7 AБухгалтерски Eй A учет AорганизоваEнA более AчеEм A Aн EаA 80%? +  

8 Ведется ли AотдельнEоA AавтоматизированEоA участок «AРасчет Eа A 
заработной Aплат EыA»? +  

9 AВыплачиваетсEя A ли сотрудникам AзаработнаEяA Aплат EаA 2 раза AEвA 
месяц (AзаработнаEяA Aплат EаA и аванс)? +  

10 AВедетсEя A Aл EиA контроль AнаEд A учетом AрабочегEо A Aвремен Eи A? -  
11 Выдаются ли AотпускныEеA AсотрудникаEмA за AтрEиA дня Aд EоA Aотпуск Eа A? +  
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12 Имеются ли Aн EаA AпредприятиEи A правила AвнутреннегEоA распорядка, 
AПравил Eа A AтехникEиA безопасности? +  

13 Существует Aл EиA Aн EаA предприятии AотдеEл A внутреннего Aаудит Eа A?  - 
 

AПEо A результатам теста AможнEо A AсказатEьA, что AсистемEаA внутреннего 

AконтролEя A AнEа A предприятии ООО AСХEПA «AТатарстаEнA» хорошо AорганизованEа A. Учет 

AзаработноEй A AплатEы A ведется не AтолькEо A AEвA компьютерное AпрограммEе A 1С 

«Зарплата AEиA AуправлениEе A персоналом», но AEиA AнEа A бумажных AносителяEхA, что 

AзначительнEоA AповышаеEтA возможность сопоставления AданныEх A. 

AТакжEе A можно AсказатEьA, что AорганизациEя A AсистемEыA бухгалтерского учета 

AоперациEйA AпEо A оплате Aтруд Eа A в AобщеEмA, AотвечаеEтA требованиям, достоверности AEиA 

AполнотEыA. 

На AпредприятиEи A есть AположениEеA AпEо A оплате труда, AположениEеA AEоA 

премировании AсотрудникоEвA, трудовые AдоговорEаA AоформленEыA со всеми 

AсотрудникамEи A. AНEа A предприятии AприменяетсEяA повременно-AпремиальнаEя A 

AсистемEаA оплата труда. AУчеEтA AрабочегEоA времени AведетсEяA в AунифицированноEйA 

AформEе A Т-12, все AявкEи A AEиA отсутствия AсотрудникоEвA подтверждены AдокументамEи A 

( AзаявлениEяA на отпуск, AлисткEи A AпEо A временной AнетрудоспособностEи A). Табель 

AведеEтA AответственныEйA за это AсотрудниEк A. AШтатноEе A расписание AутвержденEоA и 

AподписанEоA AруководителеEмA предприятия. 

При AпроверкEе A AправильностEиA начисления AзаработноEй A платы AбылEиA 

AрассмотренEы A выборочно расчетно-AплатежныEеA AEиA платежные AведомостEиA. 

Повторных AначислениEйA AEиA выплат выявлено AнEе A AбылEоA. 

Заработная AплатEа A перечисляется AвовремEя A, AдвEа A раза в AмесяEцA, AвеличинEа A 

аванса AопределяетсEяA верно – 40% AоEтA AокладEа A. 

При проверке AналогEаA AнEа A доходы AбылEоA проверено AналичиEе A AзаявлениEиA на 

предоставление AналоговогEо A AвычетEа A, правильность AопределениEя A базы AдлEяA 

AналогообложениEяA. Подоходный налог AEс A AзаработноEй A платы AперечисляетсEяA 

согласно Aс EтA.226 AНEКA РФ не AпозднеEе A Aследующег EоA дня AпослEе A перечисления 

AзаработноEй A AплатEы A на счета AработникоEвA. 

AДлEяA проверки AданноEй A информации AбылEиA AпроверенEыA реестры и 
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AплатежныEеA AпоручениEяA на AперечислениEя A заработной AплатEы A, AEа A также выписки. 

AАналогичнаEя A AоперациEяA была AсделанEа A для AпроверкEиA AсвоевременностEиA 

перечисления подоходного AналогEаA. 

AПр EиA проверке AрасчетоEвA по AвыплатEе A AотпускныEх A были проверены 

AприказEыA AнEа A выплату, AсрокEи A выплаты, AправильностEьA AрасчетEа A и включения Aвсе EхA 

AвыплаEтA в AрасчеEтA. Отпуска AсотрудникаEмA AпредоставляютсEяA согласно графику 

AотпускоEвA, AутвержденномEуA в AконцEе A предыдущего AгодEаA. AБылEоA выявлено, что AнEе A 

AвEоA всех AприказаEхA есть AподписEиA AсотрудникоEвA предприятия. Это AсущественноEеA 

Aупущени EеA, как AдлEяA кадровой Aслужб Eы A, Aта EкA и для AсотрудникоEвA AбухгалтериEи A. 

При AпроверкEе A расчета AсреднедневноEйA AзаработноEй A платы для AрасчетEа A Aотпуск EаA 

ошибок AвыявленEоA не AбылEоA. AОтпус Eк A выплачивается не AпозднеEе A, AчеEмA за AтрEи A дня 

AдEо A Aотпуск EаA, согласно ст.136 AТEКA AРEФA. НДФЛ AперечисляетсEяA согласно Aс EтA. 226 

AНEКA РФ, не AпозднеEе A AпоследнегEоA дня AпериодEаA, в AкотороEмA AбылEиA произведены 

выплаты. 

AПр EиA AпроверкEе A расчетов AпEо A листам AнетрудоспособностEи A AEиA другим 

выплатам AсоциальногEоA AхарактерEа A были AпроверенEыA база AдлEяA AначислениEя A, 

сроки выдачи AEиA AперечислениEя A, правильность AисчислениEя A налога AнEа A AдоходEыA, 

правильность отражения AнEа A AсчетаEхA, наличие AдокументоEвA для AосуществлениEяA 

AвыплатEыA пособия. 

На AпредприятиEи A AООEО A СХП «AТатарстаEнA» ведется Aжурна EлA AрегистрациEи A 

входящих листов AнетрудоспособностEи A. AЭтEоA необходимо AдлEяA того, AчтобEы A 

AсвоевременнEоA производить начисление AEиA AвыплатEуA по AбольничныEмA листам. 

AСогласнEо A AзаконEуA №255-ФЗ больничный AлисEтA AдолжеEн A быть AприняEтA в 

AбухгалтериEю A, AрассчитаEнA в течение 10 AднеEйA, AEа A затем AвыплачеEн A в AближайшиEй A 

AденEьA выдачи заработной AплатEы A. AДанноEеA правило AнEе A распространяется AнEа A 

AединовременныEе A выплаты (выплата AпEо A AрождениEюA ребенка, AпособиEеA на 

AпогребениEе A). AТакоEе A правило соблюдается, AEиA AвыплатEыA по AлистаEмA 

нетрудоспособности AпроизводятсEяA AсвоевременнEоA. Налог на AдоходEыA 

AперечисляетсEяA своевременно, AправилEо A такое Aж EеA, AкаEк A и для AотпускныEх A AвыплаEтA, 

о AчеEмA свидетельствуют AвыпискEиA AEс A расчетного счета AпредприятиEя A. 
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AБылEаA произведена AвыборочнаEяA проверка AрасчетоEвA AпрEиA увольнении, а 

AтакжEе A AдокументальнаEя A проверка AоформлениEя A увольнения AсотрудникEаA. AПр EиA 

увольнении сотрудником AкадровоEйA Aслужб Eы A составляется AприкаEзA о 

AрасторжениEиA AтрудовогEоA договора, установленной AформEыA, AEиA передается AEвA 

бухгалтерию AдлEяA AрасчетEа A. В бухгалтерии AнEа A AоснованиEиA приказа AсоставляетсEя A 

записка-AрасчеEтA. AВыплатEаA расчета при AувольнениEи A AпроизводитсEяA в AденEьA 

увольнения AсотрудникEаA. AТакжEе A согласно законодательству AпрEиA AувольнениEи A 

сотрудник Aполучае EтA не AтолькEо A AтрудовуEю A книжку, но AEиA AсправкEи A по AформEе A 182-

н, 2 AНДФEЛA AEиA СЗВ-СТАЖ ( AкаEк A AEиA форма AСЗEВA-М AвыдаетсEя A AпEо A требованию 

работника). AДанныEеA AправилEа A на AпредприятиEи A соблюдаются. AEВA AрасчетEе A при 

увольнении AсотрудникEаA AошибоEк A выявлено AнEе A было. 

AТакжEе A AпроводиласEьA проверка по AудержаниEя A AиEз A заработной AплатEы A 

сотрудников. AНEа A AпредприятиEи A за проверяемый AпериоEд A AбыEлA зарегистрирован 

AодиEн A случай AудержаниEя A AиEз A заработной платы AпEо A AисполнительномEуA листу. AДлEяA 

учета AисполнительныEхA AлистоEвA на предприятии AООEО A AСХEПA «Татарстан» 

AведетсEяA журнал AрегистрациEи A AвходящиEхA и исходящих AисполнительныEхA AлистоEвA. 

Согласно Aс EтA.138 ТК AРEФA AудержаниEе A из заработной AплатEы A AнEе A должно 

AпревышатEьA 20% от AначисленногEоA AдоходEаA. Данное условие AнEа A AпредприятиEи A 

соблюдается. 

AДлEяA проверки AправильностEиA AотражениEяA на счетах AрасчетоEвA AпEо A оплате 

Aтруд Eа A не AобходимEоA AсверитEь A данные журнала AГлавнаEяA AкнигEа A с AданнымEи A по 

AсчетEуA 70. AОстаткEи A на одну A EиA AтEуA же AотчетнуEю A дату AдолжнEыA AсовпадатEьA. Данная 

сверка AбылEа A AпроизведенEа A, расхождения AнEе A было AобнаруженEо A. 

AEВA ходе ревизии AтакжEе A AпроверенEаA правильность AисчислениEя A страховых 

AвзносоEвA, AналогEаA, который предприятие AплатиEтA AиEз A собственных AсредстEвA за 

AработникEа A, AEа A также порядок AотражениEяA AнEа A счетах (Aс EчA.69). Для AэтогEо A AбылEиA 

проверены обороты AпEо A AсчетEуA 69 с AданнымEи A бухгалтерской AотчетностEи A – AРСEВA-

1(действующая форма AпрEиA AпроверкEе A отчетного AпериодEаA) и 4- AФСEСA. AДанныEеA 

совпадают. 

В AООEО A AСХEПA «Татарстан» AправильностEьA оформления AпервичныEхA 
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AдокументоEвA не до AконцEа A Aсоответствуе EтA установленным AинструкцияEмA. 

Положение AоEб A AоплатEе A труда разработано AEиA Aиспользуетс Eя A правомерно. 

AСтандартныEе A вычеты AпEо A AподоходномEуA налогу предоставляются, AзаявлениEяA AEвA 

бухгалтерию AпредоставленEы A. 

Пособия AпEо A AвременноEйA нетрудоспособности и AпособиEяA AпрEиA увольнении 

AсотрудникоEвA начисляются AвернEоA. 

AТакжEе A при проверке AбылEоA AвыявленEоA, что AEвA учетной AполитикEеA 

Aотсутствуе EтA информация о AсозданиEи A AрезервEа A на Aотпуск EаA, что AнEе A AправомернEо A. 

Не смотря AнEа A AтEоA, что AООEО A СХП «AТатарстаEнA» AявляетсEя A субъектом среднего 

AпредпринимательствEаA AEиA не Aвыступае EтA в AкачествEе A AэмитентEаA публично 

размещаемых AценныEх A Aбума Eг A, организация AобязанEаA закрепить AинформациEюA AEоA 

неприменении ПБУ 8/2010 AEвA AсвоеEйA учетной AполитикEеA. 

 

3.3. Совершенствование AучетEа A AEиA контроля расчетов AпEо A AоплатEе A труда  

 

AEВA результате AоценкEиA AвнутреннегEоA контроля на AпредприятиEи A AООEО A СХП 

«AТатарстаEнA» были AвыявленEыA Aследующи Eе A недостатки: 

- не AвEоA Aвсе EхA приказах AнEа A отпуска AестEьA AподписEиA сотрудников; 

- в Aучетно EйA AполитикEеA нет AникакиEх A сведений AEоA AнEе A создании резерва AнEа A 

AоплатEуA отпусков. 

AEВA ходе AисследованиEя A AпостановкEиA бухгалтерского учета AрасчетоEвA AEс A 

персоналом AпEо A оплате Aтруд Eа A AСХEПA «Татарстан» были AвыявленEыA AнекоторыEе A 

недостатки:  

1. AНEа A предприятии AиспользуютсEя A AнетиповыEе A формы документов, 

AнапримеEрA, AсведениEяA о AчисленностEиA, заработной AплатEы A AEиA движении 

работников. AЗачастуEю A AонEиA не AприспособленEыA для AполногEоA AEиA точного 

отражения AхозяйственныEхA AоперациEйA по AоплатEе A труда. 

2. AНEе A AвсегдEа A в документах AзаполняютсEя A AстрокEи A и AграфEыA, которые 

AпредусмотренEыA AбланкамEи A документов, например, AномерEаA AдокументоEвA, коды 

Aструктурны EхA подразделений, AкодEы A AаналитическогEо A учета. Это AможеEтA 
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AпривестEиA к Aотсутстви EюA полной AинформациEиA A EоA хозяйственных операциях, AчтEоA 

AприведеEтA к AискажениEюA данных AпрEиA AиEх A учете. 

В AцелоEмA Aж EеA внутренний AконтролEь A на AпредприятиEи A AхорошEо A организован. 

Промежуточный AконтролEь A AдостоверностEиA расчетов AEиA начислений AпEо A 

AоплатEе A труда, а AтакжEе A AотчетностEи A производит AкаEк A сам Aбухгалте EрA AпEо A расчету 

заработной AплатEы A, Aта EкA и AглавныEйA бухгалтер (AEс A AпериодичностьEюA раз в AквартаEл

A). 

AПроанализироваEвA результаты AвнутреннегEоA контроля AрасчетоEвA AEвA ООО 

СХП «AТатарстаEнA»» AможнEо A дать Aследующи Eе A рекомендации AпEо A 

AсовершенствованиEюA учета расчетов AпEо A AоплатEе A труда: 

- AпридерживатьсEяA более AответственногEоA AEиA серьезного отношения AEк A 

AзаполнениEюA первичной AдокументациEи A и Aучетны EхA AрегистроEвA в целях 

AсохранениEяA Aуслови Eй A, придающих AиEмA юридическую AсилEуA; 

- AEвA первую очередь AвывестEи A AнEа A должный AуровенEь A первичный Aуче Eт A, AEа A 

именно: строгое AEиA AобязательноEе A заполнение Aвсе EхA реквизитов; AеслEиA AнекоторыEе A 

реквизиты не AзаполняютсEя A, AтEоA в Aсоответствующе EмA месте AделатEьA AпрочерEк A; 

- применять унифицированные AформEыA AпервичныEхA учетных AдокументоEвA 

и Aучетны EхA AрегистроEвA. 

- информацию о AнеприменениEи A AПБEУ A 8/2010 закрепить AEвA учетной 

AполитикEеA AорганизациEиA. 

- для усиления AвнутреннегEоA AконтролEя A использования AтрудовыEхA 

ресурсов AввестEиA AEвA штат предприятия AдолжностEьA «AРевизорEа A» или 

AпериодическEиA привлекать AспециалистEа A Aс EоA сторонней организации AдлEяA 

AобеспечениEяA в AдальнейшеEмA достоверность AEиA AобъективностEьA бухгалтерского 

учета; 

- AтакжEе A AдлEяA повышения Aуровн EяA знаний AработникоEвA AбухгалтериEи A 

проводить периодическую AаттестациEюA, AчтEоA приведет AEк A повышению AзнаниEй A AEиA 

квалификации сотрудников. 

AПоскольк EуA Aучетна Eя A политика AутверждаетсEяA приказом AруководителEя A 

AпредприятиEя A, то приобретает AюридическуEюA AсилEуA. Поэтому AEвA нее AнеобходимEо A 
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AвключитEьA все перечисленные AнижEе A AаспектEы A, которые AдолжнEыA быть 

AподкрепленEыA AнормативнымEиA документами: 

1. Выбор AформEыA AбухгалтерскогEоA учета; 

2. AОрганизациEюA работы AEвA AбухгалтериEи A; 

3. Системы внутрипроизводственного AучетEа A, AотчетностEи A и AконтролEя A; 

4. Порядок AпроведениEя A AинвентаризациEиA имущества и AобязательстEвA; 

5. AПла Eн A счетов AбухгалтерскогEоA учета; 

6. AТехнологиEюA AобработкEи A учетной информации; 

7. AОбъе EмA, AсрокEи A и AадресEа A представления AотчетностEи A; 

8. AСистемEуA взаимоотношений с AаудиторскимEи A AслужбамEиA. 

Для AобеспечениEяA рациональной AорганизациEиA AбухгалтерскогEоA учета 

оплаты Aтруд Eа A AнеобходимEо A разработать AплаEн A его AорганизациEиA. 

AПла Eн A организации бухгалтерского AучетEа A AначинаетсEя A с AсоставлениEяA 

плана AдокументациEи A AEиA документооборота. 

Бухгалтерскими AдокументамEи A AоформляютсEя A любые AхозяйственныEе A 

операции AEвA AтоEй A последовательности, в AкакоEй A AонEиA совершаются. AЭтEоA 

обеспечивает AсплошноEй A, AнепрерывныEй A учет всех AобъектоEвA AучетEа A; 

юридическое AобоснованиEе A бухгалтерских AзаписеEй A, AкоторыEе A делают на 

AоснованиEиA AдокументоEвA, имеющих AдоказательнуEюA силу; AиспользованиEеA 

AдокументоEвA для текущего AконтролEя A AEиA оперативного AруководствEа A 

хозяйственной AдеятельностьEюA AорганизациEиA; контроль за AсохранностьEюA 

AсобственностEи A, так AкаEк A документами AподтверждаетсEяA AматериальнаEяA 

ответственность работников AзEа A AдоверенныEе A им AценностEи A; укрепление 

AзаконностEиA, AпосколькEуA документы служат AосновныEмA AисточникоEмA сведений 

AдлEяA последующего AконтролEя A AправильностEиA, целесообразности и AзаконностEиA 

AкаждоEйA хозяйственной AоперациEиA при AдокументальныEхA AревизияEхA. 

Устранение недостатков Aбуде EтA AспособствоватEьA более AточномEуA, полному 

AEиA AсвоевременномEуA учету заработной AплатEы A, A Eа A также AобеспечениEюA 

достаточной AуверенностEи A AEвA достоверности бухгалтерской AотчетностEи A. 

AПр EиA выполнении AвышеуказанныEхA рекомендаций AпEо A 
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AсовершенствованиEюA учета расчетов AпEо A AоплатEе A труда A EвA ООО AСХEПA «AТатарстаEн

A»» будет сформирован AсовершенныEй A AбухгалтерскиEйA учет, AотличающийсEя A 

простотой, AнаглядностьEюA A EиA мобильностью. 
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

 

AЗаработнаEя A AплатEа A, является AтрадиционныEмA фактором AмотивациEи A Aтруд Eа A. 

Для того AчтобEы A AсотрудникEиA были AзаинтересованEыA в AработEе A AруководствEо A 

предприятия должно AподдерживатEьA AразмеEрA заработной AплатEы A на AдолжноEмA 

Aуровн EеA. 

Как экономическая AкатегориEя A AзаработнаEя A плата AпредставляеEтA собой 

AстоимостEь A AEиA цену рабочей AсилEы A. AEСA правовой AточкEиA зрения AзаработнаEя A AплатEа A – 

это совокупность AвознаграждениEй A, AисчисляемыEхA в AденежныEхA единицах AилEиA 

AнатуральноEйA форме, которые AнанимателEьA AобязаEн A выплатить AработникEуA за 

AфактическEи A AотработанноEе A время, а AтакжEе A AзEа A периоды, AнEе A включаемые AEвA 

AрабочеEе A время. 

Действующее AзаконодательствEоA AдаеEтA организациям AправEоA 

самостоятельно AвыбиратEь A AформEуA и систему AоплатEыA Aтруд Eа A на AпредприятиEи A, в 

AзависимостEиA AоEтA направления деятельности AпредприятиEя A. 

AПр EиA этом AглавнымEиA задачами AявляютсEяA: AосуществлятEьA в заранее 

AопределенныEе A AсрокEи A начисление AEиA выплату AзаработноEй A AплатEы A, своевременно 

и AправильнEоA AвключатEьA в AсебестоимостEьA производимой AпродукциEи A AзатратEыA на 

оплату Aтруд Eа A AсотрудникоEвA предприятия, AсвоевременнEоA выплачивать AналогEиA AEс A 

фонда оплаты Aтруд Eа A, AначислятEьA и AперечислятEьA взносы AвEоA AвнебюджетныEе A 

фонды, составлять AнеобходимуEю A AотчетностEь A по Aтруд EуA и AзаработноEй A AплатEы A. 

Обзор нормативно-AправовоEй A AбазEы A учета AрасчетоEвA по AоплатEе A Aтруд Eа A 

позволяет сделать AвывоEдA, AчтEоA она AобширнEа A, довольно AсложнEа A AEиA в условиях 

AрыночноEйA AэкономикEиA динамична. AОEтA руководителей, AглавныEхA AбухгалтероEвA и 

всего AштатEаA AбухгалтериEи A требуется AнEе A только AвнимательностEь A, 

AскрупулезностEьA и хорошая AпамятEьA, AнEо A и AзнаниEе A законодательства. AНEа A 

AпрактикEе A правильную организацию AрасчетоEвA AобеспечиваеEтA строгое 

AсоблюдениEе A законодательства AEиA AстандартоEвA учета. 

Для AучетEа A AрасчетоEвA с AработникамEиA по AзаработноEй A AплатEе A предназначен 

активно-AпассивныEй A AсчеEтA 70 «Расчеты AEс A персоналом AпEо A AоплатEе A труда». 
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кредитовое AсальдEо A AсчетEа A показывает AзадолженностEьA предприятиям AсвоиEмA 

AработникаEмA по начисленной AоплатEе A Aтруд Eа A. Дебетовое AсальдEо A счета 

AпоказываеEтA AзадолженностEьA работников предприятию AпEо A AвыплаченноEйA 

авансом AзаработноEй A плате.  

2. AОбъектоEмA AисследованиEя A ВКР является AООEО A AСХEПA «Татарстан», 

AосновныEмA видом AэкономическоEй A AдеятельностEиA является «Смешанное 

AсельскоEе A AхозяйствEоA. 

ООО AСХEПA «Татарстан» AприменяюEтA AобщуEюA систему налогообложения 

( AОСНEО A). 

AОбщаEя A (стандартная) AсистемEаA налогообложения – AэтEоA AсамыEйA сложный 

режим AналогообложениEяA AиEз A всех Aсуществующи Eх A в AРоссиEи A, 

Aхарактеризующийс EяA большим количеством AналогоEвA, AобязанностьEю A ведения 

AполногEоA бухгалтерского AEиA AналоговогEо A учета. 

Применять AобщуEюA AсистемEуA налогообложения AвыгоднEо A: если AбольшаEяA 

AчастEьA контрагентов, находится AнEа A AОСНEО A и Aте EмA самым AзаинтересованEа A AвEоA 

«входном» НДС; AпрEиA AимпортEе A товаров AнEа A территорию AРEФA (AуплачиваемыEйA при 

ввозе AтовароEвA AНД EСA можно AзаявитEьA к AвычетEуA); AосновнаEя A часть деятельности 

AсвязанEа A AEс A оптовой AторговлеEйA; 

Учет AEвA AООEО A СХП «Татарстан» AполностьEюA AавтоматизироваEн A и AведетсEяA с 

AпомощьEюA AлицензионногEо A программного обеспечения «1С: AУправлениEе A 

AторговлеEйA», а AтакжEе A «1С: ЗУП». 

AEВA AнастоящеEеA время численность AработникоEвA AсоставляеEтA 150 человек. 

AОтдеEл A бухгалтерии Aпредставле EнA AглавныEмA бухгалтером, его AзаместителеEмA AEиA 

тремя AбухгалтерамEиA, при AэтоEмA AкаждыEйA из них AотвечаеEтA AзEа A свой Aучасто Eк A: 

заработная AплатEа A, AтоварныEе A запасы, касса. 

AОбеспеченностEьA AтрудовымEиA ресурсами. AПEо A данным AтаблицEы A AвиднEо A, что 

среднегодовая AчисленностEьA AработникоEвA за AизучаемыEй A период Aуменьшалас EьA, 

AфактическEи A отработанное время AтакжEе A AуменьшилосEьA за AтрEи A года AнEа A 224 AтыEс A. 

чел-час. AEВA AхозяйствEеA наблюдается AдефициEтA рабочей AсилEы A, AпоэтомEуA 

происходит повышение Aуровн EяA Aе Eе A использования. AУровенEьA использования 
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Aтруд Eа A, AприведенныEйA в таблице, Aсвидетельствуе Eт A A EоA большой AтрудовоEйA нагрузке 

AнEа A AработникоEвA в ООО AСХEПA «AТатарстаEнA» и  AсоставляеEтA в 2017 AгодEуA -125,6%, 

AчтEоA выше среднереспубликанского Aуровн EяA AнEа A 12,3 процентных AпунктEа A.  

Фондовооруженность Aхарактеризуе Eт A AоснащенностEьA работников 

организации AиEмA AотраслеEй A основными AфондамEи A. По AтаблицEе A 3, AвиднEо A, что 

фондовооруженность AиEз A AгодEаA в AгоEд A увеличивается. AФондоотдачEа A AпоказываеEтA 

сколько продукций AполученEо A A Eс A каждого AрублEя A, вложенного AEвA AосновныEе A 

фонды. Фондоемкость Aхарактеризуе Eт A AстоимостEь A основных AпроизводственныEх A 

фондов, AприходящеесEя A AнEа A 1 рубль произведенной AпродукциEи A. AПрибылEьA в 

AрасчетEе A на 100  

AEВA AООEО A СХП «Татарстан AБалтасинскогEоA AрайонEа A применяются 

AповременнEо A – премиальная AEиA AсдельнEоA– премиальная оплаты Aтруд Eа A. 

AОплатEаA труда AрабочиEхA состоит AиEз A AоплатEыA труда по AтарифныEмA AставкаEмA, 

дополнительной AоплатEыA и AпремированиEя A. AОплатEаA труда рабочих AопределяетсEяA 

AПоложениеEмA по AоплатEе A труда. 

AОплатEаA Aтруд Eа A рабочих дойного AстадEа A ( AдояроEк A, скотников), AпроизводитсEяA 

по AсдельнEоA- AпремиальноEйA системе оплаты Aтруд Eа A, AпEо A месячным Aрезультата EмA за 

AколичествEоA AEиA качество полученной AпродукциEи A, AEиA обслуживания AскотEа A в 

AстойловыEйA AпериоEд A. 

При расчете AрасценоEк A AзEа A продукцию AначисляетсEяA дополнительная 

AоплатEа A 25% AEк A тарифному фонду. AРасценкEа A AустанавливаетсEя A в AзависимостEиA от 

Aуслови Eй A AработEыA, нормы нагрузки AEиA AнормEыA производства (AмолокEо A, приплод). 

AРазмеEр A AоплатEыA труда находится AEвA AзависимостEиA от Aрезультато EвA личной 

AработEыA, AEиA работы коллектива, AEвA AсоставEе A которого AчеловеEк A трудится. 

AОплатEаA AпроизводитсEяA с учетом AпродолжительностEиA, AинтенсивностEиA и 

AсложностEиA труда. AРосEтA AоплатEыA труда осуществляется AпEо A AмерEе A роста 

AпроизводительностEиA труда. 

AЗаработнаEя A AплатEа A бухгалтеров складывается AиEз A AокладEа A и AпремиEиA. 

Начисленная AзаработнаEя A AплатEа A, а также AпрочиEе A AоперациEиA с AиспользованиеEмA 

средств AнEа A AоплатEуA труда учитываются AнEа A AсчетEе A 70. 
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Расчет AзаработноEй A платы AСХEПA «AТатарстаEнA» автоматизирован. Для 

AнаглядностEиA, AдокументациEя A, сформированная AEвA программе 1С AЗУEПA, 

AпредставленEа A в приложении. 

AEВA AработEе A были AрассмотренEы A примеры AначислениEя A AзаработноEй A платы, 

отпусков, AбольничныEхA AлистоEвA, пособия AпEо A беременности AEиA AродаEмA, а также 

AпримерEы A AудержаниEй A (НДФЛ) AиEз A заработной AплатEы A AработникоEвA СХП 

«Татарстан». 

AБылEиA AрассмотренEы A формы AпервичноEйA документации AрасчетоEвA AпEо A оплате 

труда. 

AEВA AцелоEмA состояние AбухгалтерскогEоA учета AEвA AСХEПA «Татарстан» по 

AначислениEюA AEиA выплате AзаработноEй A платы AотвечаеEтA AтребованияEмA 

действующего законодательства. 

AEВA AрамкаEх A ВКР AбылEоA рассмотрено AсостояниEе A AвнутреннегEоA контроля 

расчетов AпEо A AоплатEе A труда AEвA СХП «AТатарстаEнA». AEИA проведена оценка AсостояниEяA 

AвнутреннегEоA контроля AнEа A предприятии. 

AEВA AцелоEмA система внутреннего AконтролEя A AСХEПA «Татарстан» AхорошEо A 

организована, AнEо A AестEьA недостатки, над AкоторымEиA AнадEоA работать: 

- Aотсутстви EеA в Aучетно EйA AполитикEеA информации о AнеприменениEи A AПБEУ A 8/2010; 

- отсутствие AEвA первичной AдокументациEи A AнеобходимыEхA реквизитов, 

придающих Aдокумента EмA AюридическуEюA силу. 

AEВA результате AбылEиA AданEыA рекомендации по AсовершенствованиEюA AучетEа A и 

AконтролEя A расчетов AпEо A AоплатEе A труда: 

- в AпервуEюA AочередEьA вывести AнEа A должный AуровенEь A AпервичныEйA учет, а AименнEоA: 

AстрогоEеA и AобязательноEе A заполнение Aвсе EхA AреквизитоEвA;  

- применять унифицированные AформEыA AпервичныEхA учетных AдокументоEвA и 

Aучетны EхA AрегистроEвA. 

- информацию о AнеприменениEи A AПБEУ A 8/2010 закрепить AEвA учетной AполитикEеA 

AорганизациEиA. 

- для усиления AвнутреннегEоA AконтролEя A использования AтрудовыEхA ресурсов 

AввестEиA AEвA штат предприятия AдолжностEьA «AРевизорEа A» или AпериодическEиA 
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привлекать AспециалистEа A Aс EоA сторонней организации AдлEяA AобеспечениEяA в 

AдальнейшеEмA достоверность AEиA AобъективностEьA бухгалтерского учета; 

- AтакжEе A AдлEяA повышения Aуровн EяA знаний AработникоEвA AбухгалтериEи A проводить 

периодическую AаттестациEюA, AчтEоA приведет AEк A повышению AзнаниEй A AEиA 

квалификации сотрудников. 

AУстранениEеA AнедостаткоEвA будет AспособствоватEьA более AточномEуA, AполномEуA 

и своевременному AучетEуA AзаработноEй A платы, AEа A также AобеспечениEюA 

AдостаточноEйA уверенности в AдостоверностEиA AбухгалтерскоEйA отчетности. 
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	Расчет AA платы AA AA фактически полученную AA:
	AA, что AA августе AA 31 AA по закрепленной AA AA было AA 13 т AA = 130 AA (с учетом AA AA родильного AA) с AA 3,7 % AA получено 4 головы AA. AA доярка AA 25 дней AA AA 10 т молока = 100 AA, AA подменная AA 6 дней AA A
	AA AA:
	Определим количество AA AA пересчете AA базисную AA:

